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BRAVO 
Alexandra Rexová
Je verejne známe, že šport spája ľudí. Ak sa darí sme pozitívne na-
ladení, a ak sa nedarí stávajú sa z nás tí najlepší odborníci a tréneri. 
A je jedno o aký šport ide. V tomto roku Slovensko spojila Olym-
piáda v Pekingu. Tešili sme sa z víťazstva lyžiarky Petry Vlhovej 
a oslavovali tretie miesto slovenských hokejistov.

To, čo spojilo našu obec boli isto iste až paralympijské hry v Pe-
kingu začiatkom marca. Pýtate sa prečo? Lebo sa na nich po prvý-
krát v histórii našej dediny zúčastnila „ZÓHRANKA“ paralyžiarka 
Alexandra Rexová.

Čas v Pekingu plynul trošku inak ako u nás, kto chcel vidieť pria-
my prenos musel si buď privstať alebo ako ja zostať hore do ne-
skorých nočných a niekedy až ranných hodín. Ale stálo to zato!!! 
Boli chvíle, keď som pri Alexandriných jazdách prežíval až in-
farktové stavy, očami som ju posúvala do cieľa a držala palce na 
rukách i nohách. Strach som mala aj za ňu. V zjazde sa rútila 
dolu svahom až 95 km rýchlosťou. Až mi krv tuhla v žilách. To 
čo predvádzala na svahu bolo neskutočné divadlo. I keď nie vždy 
bola s výsledkom spokojná, každý jeden kto videl jej výkon sa 
musel skloniť pred jej odvahou spustiť sa dolu tým strmým kop-
com. Mnohí z nás by to nedali, a to nie sme zrakovo postihnutí 
ako Saška. Veď posúďte sami. Z piatich súťažných disciplín sa 
umiestnila na popredných miestach - zjazd 4. miesto. super -G 
ZLATO, obrovský slalom 5. miesto a slalom BRONZ. Jedine v kom-
binácii vypadla, ale aj tu bola po prvom kole na druhom mieste. 
Bola jednou z mála pretekárok, ktoré mali odvahu štartovať vo 
všetkých olympijských lyžiarskych disciplínach.

Alexandra je postavou malé, ale bojovnosťou neskutočne veľké 
žieňa. Jej sen dostať sa na paralympijádu sa stal skutočnosťou 
a ako bonus si k nemu pribalila hneď aj zlato a bronz, ktoré sa jej 
podarilo získať.

Na rozhovor s Alexandrou Rexovou a jej zážitky z paraolympiády 
sa môžete tešiť v nasledujúcom čísle Zohorského hlasu.

„SAŠKA ĎAKUJEME TI!!!“

Za redakciu ZH Jana Ščepánková

Ešte sme sa nezbavili jedného 
nepriateľa - korony a už je tu oveľa 
väčší nepriateľ a to vojna. Vojna 
medzi Ukrajinou a Ruskom, ktorá 
začala 24. februára 2022.

Konflikty medzi štátmi bohužiaľ 
vznikajú aj v 21. storočí, lenže 
doteraz to bolo ďaleko od nás. 
Vnímali sme to iba z médií. 
Tentokrát sa nás to dotýka oveľa 
viac. Ukrajina je náš sused, a veľa 
ľudí, najmä matiek s deťmi muselo 
narýchlo opustiť svoje domovy 
a uchýliť sa na Slovensko, alebo do 
iných blízkych štátov. Našťastie tu 
našli ochotných ľudí, ktorí sa snažili 
a snažia pomôcť im ako sa len dá. 
Nie je tomu inak ani v našej obci. 
Občania mali možnosť priniesť na 
Obecný úrad Zohor rôzny potrebný 
materiál ako napr. deky, spacáky, 
zdravotnícke pomôcky, trvanlivé 
potraviny, drogériu a iné. Tieto veci 
boli obecným úradom následne 
odvezené do Slovenskej katolíckej 
charity v Bernolákove. Pomocnú 
ruku podali aj občania formou 
poskytnutia ubytovania niektorým 
rodinám s deťmi, ktoré následne 
začali navštevovať základnú školu. 
Určite mnohí z Vás pomohli formou 
poslania peňazí na rôzne nadácie, 
ktoré pomáhajú ukrajinským ľuďom 
prežiť najhoršie obdobie v ich živote.

Všetci dúfame a prajeme si, aby 
zvíťazil zdravý rozum a skončilo sa 
toto nezmyselné zabíjanie nevinných 
obetí.

Redakcia Zohorského hlasu
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Ďakujeme SAŠKA…
Dňa 18. marca 2022 privítali občania 

Zohora hrdinku uplynulých dní lyžiarku 
Alexandru Rexovú, účastníčku paralym-
pijských hier v Pekingu. Naša mladá ob-
čianka získala na hrách BEIJING 2022 zlatú 
a bronzovú medailu v disciplínach super‑G 
a v slalome.

Obecný úrad v spolupráci s jej rodičmi 
Lenkou a Tomášom pripravili pre Sašku milé 
prekvapenie. V sobášnej sieni sa konal sláv-
nostný zápis do pamätnej knihy obce Zohor. 
Prekvapením pre Sašku bola prítomnosť jej 
navádzačky Evy Trajčíkovej a trénerov Mar-
tina Makovníka a Romana Petríka. Po zápi-
se vyšla Alexandra na balkón, pod ktorým 
ju už čakal nedočkavý zástup Zohorčanov, 
ale aj cezpoľných fanúšikov. Tí ju privítali 
búrlivým a veľkolepým potleskom. Emócie 
a slzy šťastia boli vidieť na oboch stranách.

Stretnutie s  Alexandrou pokračova-
lo rozhovorom moderátorky akcie Andrei 
Smrekovej nielen s  nesmierne šťastnou 
Saškou, ale aj s navádzačkou Evkou a tré-
nermi.

Prítomní fanúšikovia mali možnosť na 
vlastné oči vidieť olympijské medaily. Zá-
ver tohto, pre obec, jedinečného podujatia 
ukončila autogramiáda zlatých paralypio-
ničiek.

Po získaní krištáľového glóbusu sa Ale-
xandre splnil jej ďalší veľký sen a to účasť na 
paralympiáde v Pekingu a druhým získanie 
dvoch medailí. My jej zo srdca želáme, aby sa 
jej sny plnili aj naďalej. Spoločne jej budeme 
držať všetky palce, ale hlavne jej prajeme, 
aby sa jej vyhýbali pády a zranenia a vždy 
sa dostala do cieľa nielen na zasnežených 
kopcoch ale hlavne v živote.

Juraj Štefanovič, Jana Ščepánková
foto: J. Mackovič
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Uznesenie č. 23/1/2022 – Oza berie na vedomie
a)	 určenie zapisovateľky zápisnice: Mgr. Gabriela Kafková
b)	 overovateľov: Mgr. Marek Timko, Eva Bodorová
Uznesenie č. 23/2/2022 – Oza
1) volí Návrhovú komisiu v zložení: Martina Rybárová, Mi-

roslav Kovár, Ing. Ivan Mackovič Eur Ing.
2) schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného za-

stupiteľstva
Uznesenie č. 23/3/2022 – Oza berie na vedomie kontro-

lu uznesení obecného zastupiteľstva.
Uznesenie č.  23/4/2022  – Oza schvaľuje Dodatok č.  2 

k VZN č. 2/2018 o úprave názvov ulíc a určení názvov 
novovzniknutých ulíc v  obci Zohor s  účinnosťou 15- 
tým dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli.

Uznesenie č.  23/5/2022  – Oza súhlasí so zámerom vy-
budovania cyklistickej dráhy „pumptrack“ s  asfalto-
vým povrchom v obci Zohor.

Uznesenie č. 23/6/2022 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie vzdelávania a športu.

Uznesenie č. 23/7/2022 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie kultúry.

Uznesenie č. 23/8/2022 – Oza
1.	 Berie na vedomie zmenu rozpočtu č. 10 Obce Zohor na 

rok 2021 vykonanú na základe rozpočtového opatrenia 
starostu obce bez pripomienok.

2.	 Berie na vedomie zmenu rozpočtu č. 11 Obce Zohor na 
rok 2021 vykonanú na základe rozpočtového opatrenia 
starostu obce bez pripomienok.

Uznesenie č.  23/9/2022  – Oza schvaľuje Anne Ková-
rovej, Dolná 75, Zohor sociálnu výpomoc vo výške 
1.500,00 €.

Uznesenie č.  23/10/2022  – Oza schvaľuje uzavre-
tie Dodatku č.  3 k  Zmluve o  nájme pozemku zo dňa 
18. 12. 2006 s Bc. Zuzanou Mackovičovou, Dolná ulica 
252/26, 900 51 Zohor, IČO: 41943091, z dôvodu hodné-
ho osobitného zreteľa, na dobu určitú do 31. 03. 2032, 
za cenu nájmu 1.075,15 €/ročne. Ostatné ustanovenia 
zmluvy ostávajú nezmenené.

	 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Ide o  zachovanie 
kontinuity prenájmu nakoľko uvedené časti pozemku 
si nájomca prenajíma na prevádzkovanie služieb od 
01. 04. 2007. Žiadateľ má na časti pozemku – diel č. 1 
umiestnenú dočasnú stavbu obchodu so záhradnícky-
mi potrebami, ktorá je vo vlastníctve žiadateľa, a dru-
há časť pozemku – diel č. 2 je oplotený a tvorí priľahlú 
plochu, ktorá svojim umiestnením a  využitím tvorí 
súčasť obchodu. Pozemok je obmedzené využiť na iný 
účel. Finančné záväzky z nájmu pozemku sú vyrovna-
né. Platby prebiehajú pravidelne v zmluvne dohodnu-
tých termínoch.

Uznesenie č.  23/11/2022  – Oza nesúhlasí s  odpuste-
ním nájmu nebytového priestoru v  Dome služieb, 
Obchodná ulica 5, Zohor  – VINOTÉKA, pre žiadateľa 
Igora Kuchára, nakoľko na typ podnikateľskej činnosti 
v predmete nájmu sa nevzťahovalo obdobie sťaženého 
užívanie - povinne uzavretie prevádzky.

Uznesenie č. 23/12/2022 – Oza schvaľuje zverenie ma-
jetku obce – technické zhodnotenie budovy základnej 
školy o rekonštrukciu pavilónov A a B v celkovej výške 
276 947,06 €. Majetok bude zverený do správy Zák-
ladnej školy Albína Brunovského, Obchodná 7, 900 51 
Zohor, IČO: 36 063 959, v zastúpení Mgr. Ľubicou Štefa-
novičovou riaditeľkou s účinnosťou od 1. 3. 2022.

Uznesenie č.  23/13/2022  – Oza schvaľuje zmenu roz-
počtu č.  1 Obce Zohor, vrátane rozpočtu škôl a  škol-
ských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, ako 
aj použitie peňažných fondov Obce Zohor na rok 2022, 
k 25. 02. 2022 nasledovne:

a)	 presunom rozpočtovaných prostriedkov v  rámci 
schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové 
príjmy a výdavky v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) zákona 
č. 583/2004 Z. z. nasledovne:

Bežné výdavky −2 750 € Bežné 
výdavky

2 750 €

Kapitálové 
výdavky

0 € Kapitálové 
výdavky

0 €

Finančné 
operácie – 
výdavky

0 € Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU 
VÝDAVKY

−2 750 € SPOLU 
VÝDAVKY

2 750 €

b) prekročením rozpočtovaných príjmov v  súlade s  § 14 
ods. 2 písm.  b) a  prekročením rozpočtovaných výdav-
kov v súlade s § 14 ods. 2 písm. c) zákona č. 583/2004 
Z. z. nasledovne:

Bežné príjmy 10 010 € Bežné 
výdavky

10 010 €

Kapitálové 
príjmy

0 € Kapitálové 
výdavky

0 €

Finančné 
operácie – 
príjmy

0 € Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU 
PRÍJMY

10 010 € SPOLU 
VÝDAVKY

10 010 €

Uznesenie č.  23/14/2022  – Oza schvaľuje Dodatok č.  1 
k VZN č. 1/2021 o určení výšky finančných prostriedkov 
na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy a žiaka 
školského zariadenia na území obce Zohor, ktorý nado-
búda účinnosť dňom 01. 04. 2022.

Uznesenie č. 23/15/2022 – Oza berie na vedomie Sprá-
vu komisie finančnej, sociálnych vecí a zdravotníctva.

Uznesenie č. 23/16/2022 – Oza schvaľuje odpredaj ¼ po-
dielovej časti pozemku parc. č. 14236 reg. „E“ vo vlast-
níctve Obce Zohor o výmere 45 m2 za cenu 56,46 €/m2 
Ing. arch. Petrovi Buffovi a Ing. arch. Kataríne Buffovej, 
Duklianskych hrdinov č.  101, 901 01 Malacky, ako jedi-
nému záujemcovi na základe ponuky od Obce Zohor na 
využitie predkupného práva spoluvlastníkom.

Uznesenie č.  23/17/2022  – Oza schvaľuje odpredaj 
obecného pozemku parc. č.  849/11 reg. „C“ o  výmere 

17 m2 Ivanovi Novotnému a Alene Novotnej, č. 341, 900 
68 Plavecký Štvrtok, podľa priloženého geometrického 
plánu č.  35772719-52/2021 úradne overeným Ing.  Ľu-
bicou Kožuchovou pod číslom G1-393/2021 z  dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, za cenu 30,00 €/m2.

	 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Predmetná časť po-
zemku je pod existujúcou stavbou vo vlastníctve žia-
dateľov. Ide o  vysporiadanie pozemku pod existujúcou 
stavbou vo vlastníctve žiadateľov. Predmetnú časť po-
zemku nie je z dôvodu existujúcej stavby možné využiť 
na iný účel.

Uznesenie č.  23/18/2022  – Oza schvaľuje Dodatok č.  1 
k  Zmluve o  dielo „Obnova športového areálu pri ZŠ 
v obci Zohor“ so zhotoviteľom MARO, s. r. o., Podhrad-
ská cesta 2, 038 52 Sučany, IČO: 36 407 020.

Uznesenie č. 23/19/2022 – Oza poveruje starostu obce 
na začatie inžinierskej činnosti v predmetnej veci.

Uznesenie č. 23/20/2022 – Oza schvaľuje cenovú ponu-
ku na výrub topoľov na pozemku 843/15 v  k.ú. Zohor 
spol. BioTimber,  s.  r.  o., Štefana Hulína 295/19, 013 11 
Lietavská Lúčka, IČO: 45 867 348, za celkovú sumu 
5.868,00 € s DPH.

Uznesenie č. 23/21/2022 – Oza poveruje starostu obce 
na začatie komunikácie so SPF ohľadne odkúpenia 
podielovej časti (1/16) pozemku parc. č.  588 reg. „E“ 
v správe SPF o výmere cca 7 m2.

Uznesenie č. 23/22/2022 – Oza nesúhlasí so žiadosťou 
p. Heleny Balážovej, Mlynská ulica č. 16, 900 51 Zohor 
o odkúpenie časti pozemku parc. č. 848/902 reg. „E“ vo 
vlastníctve Obce Zohor.

Uznesenie č. 23/23/2022 – Oza poveruje starostu obce 
na zahájenie verejného obstarávania na zhotoviteľa 
stavby „Rozšírenie verejnej kanalizácie - spojnica Na 
dieloch – Záhradná“.

Uznesenie č. 23/24/2022 – Oza poveruje starostu obce 
na zahájenie verejného obstarávania na zhotoviteľa 
stavby „Rozšírenie splaškovej kanalizácie v  Zohore  – 
Na pasienkoch (do ČOV)“.

Uznesenie č. 23/25/2022 – Oza berie na vedomie Sprá-
vu komisie výstavby, životného prostredia a územného 
plánovania.

Uznesenie č. 23/26/2022 – Oza berie na vedomie Sprá-
vu náčelníka obecnej polície.

Uznesenie č.  23/27/2022  – Oza schvaľuje Podmienky 
obchodnej verejnej súťaže o  najvhodnejší návrh na 
uzatvorenie zmluvy na prenájom:

1.	 pozemku parcela registra „C“ KN parc. č.  21597, druh 
pozemku: ostatné plochy o  výmere 695 m2, zapísaný 
na LV č. 7140 v k. ú. Zohor a stavby – vojenskej pevnosti 
postavenej na pozemku parc.č. 21597, zapísanej na LV 
č. 1390 v k. ú. Zohor a

2.	 pozemku parcela registra „C“ KN parc. č. 23847, druh 
pozemku: ostatné plochy o výmere 219 m2, zapísaný na 
LV č.  7140 v  k. ú. Zohor a  stavby  – vojenskej pevnosti 
postavenej na pozemku parc.č. 23847, zapísanej na LV 
č. 1390 v k. ú. Zohor

Uznesenia z 23. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo v dňa 25. 2. 2022

Oznamujeme občanom, že v dňoch od 23. do 25. mája 2022
budú pracovníci Obecného úradu v Zohore  

vydávať v Kultúrnom dome:

• platobné výmery na daň z nehnuteľnosti a daň za psa
• poštové poukážky na poplatok za komunálny odpad

Taktiež budete môcť zaplatiť: cintorínsky poplatok

Tieto poplatky bude možné platiť  
v hotovosti aj bankomatovou kartou.

Uvedené si budete môcť vybaviť:
Pondelok od 8.00 do 11.30 a od 12.30 do 18.30

Utorok od 8.00 do 11.30 a od 12.30 do 17.00
Streda od 8.00 do 11.30 a od 12.30 do 17.00

V týchto dňoch bude knižnica ZATVORENÁ.

ZBER 
ELEKTROODPADU
za požiarnou zbrojnicou

v piatok  
6. mája 2022 

od 12.00 hod. 
do 15.00 hod.

a v sobotu  
7. mája 2022  

od 8.00 hod. 
do 11.30 hod.

Zbierať sa budú vyradené:  
práčky, žehličky, chladničky, elektrické 

ventilátory, sporáky, mikrovlnné 
rúry, televízory, rádia, počítače, 

tlačiarne a iný elektro odpad.
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FCC bližšie ku komunite 
Výsledky grantového programu pre obec Zohor

FCC Slovensko, s. r. o. vyhlásila v janu-
ári 2022 pilotný grantový program „FCC 
bližšie ku komunite“. Cieľom uzavretej vý-
zvy bolo podporiť projekty, ktoré sa hlásia 
k myšlienke rozvoja a zveľaďovania obce 
Zohor a života jej obyvateľov.

Trojčlenná hodnotiaca komisia posudzo-
vala 12 prihlásených projektov, najprv indi-
viduálne a následne, 7. apríla, na spoločnom 
stretnutí. Komisia hodnotila projekty podľa 
nastavených kritérií v grantovej výzve, kto-
rá bola zverejnená 31. januára 2022. Po spo-
ločnom hodnotení vybrala komisia 5 projek-
tov, ktorým prerozdelí sumu 15 000 €.

Z grantového programu „FCC bližšie ku 
komunite“ podporí FCC Slovensko, s. r. o. 
v  roku 2022 realizáciu 5-tich projektov 
v obci Zohor:

1.	 Obnovu sochy sv. Jozefa – žiadateľom 
je Občianske združenie Zohor včera a dnes 
zníženou sumou 3 400 €.

2.	 Festival ochotníckych divadiel TRAK-
TÉR 2022 – žiadateľom je Občianske zdru-
ženie ŠÁCHOR v žiadanej sume 3 100 €.

3.	 Revitalizáciu detského ihriska  na  
Obchodnej ulici – žiadateľom je Občian-
ske združenie Neposedko – miesto pre ro-
dinu v zníženej sume 2 000 €.

4.	 Závlahu tréningového futbalového  
ihriska – žiadateľom je Občianske združe-
nie Futbalový klub Zohor v zníženej sume 
3 463 €.

5.	 Revitalizáciu areálu ZŠ – žiadateľom je 
rozpočtová organizácia s  právnou sub-
jektivitou Základná škola A. Brunovské-
ho v sume 3 037 €.

S podporenými subjektmi spoločnosť FCC 
Slovensko, s. r. o. komunikuje a po doplnení po-
žadovaných príloh z grantovej výzvy a úprave 
projektov, pri ktorých bola znížená žiadaná 
suma, s nimi bude uzatvorená zmluva.

Po ukončení realizácie projektov, v súla-
de s podmienkami grantovej výzvy, vypracu-
jú podporené organizácie záverečnú správu 
s vyúčtovaním a fotodokumentáciou projektu.

Obyvatelia obce Zohor sa na realizovanie 
projektov môžu tešiť počas roka 2022.

Organizáciám, ktoré neboli úspeš-
né v  pilotnom grantovom programe ďa-
kujeme za zaslanie projektov a  prajeme 
veľa energie a  úspechov do budúcnosti. 

Všetky dôležité informácie k  realizácii 
a ukončeniu projektu nájdu podporené sub-
jekty aj na webovej adrese:

https://www.fcc‑group.eu/sk/slovensko/spolocnost/grantovy‑program‑zohor-2022.html

Otázky súvisiace s realizáciou projektu, prosím, adresujte koordinátorke 
grantového programu Mariete Kováčovej, mail: koordinator@fcc‑group.sk

„Vážené dámy, vážení páni, milí hostia,
začína sa rok 2022 a pomaly odrátava dni 
všedné, sviatočné, ale i dni plné radosti a ve-
selosti. Tých šťastných a  radostných Vám 
prajem prežiť čo najviac v kruhu Vašej rodi-
ny a spolu s nami v Jednote dôchodcov v Zo-
hore prajem Vám ich prežiť v zdraví, šťastí 
a láske. Nevieme čo všetko nám rok 2022 pri-
nesie, ale jedno vieme celkom iste, že život 
v jednote dôchodcov sa nezastaví. Budeme 
fungovať v podmienkach, ktoré si vynútia 
jednotlivé vlny pandémie a svojou zodpoved-
nosťou a činnosťou dáme vedieť, že seniori 
v Zohore sú stále aktívni. Máme za sebou dva 
roky zákazov, príkazov, testovania a očkova-
nia, dva roky nesplnených plánov,“ týmto 
príhovorom zahájila predsedníčka Jednoty 

dôchodcov v Zohore pani Renata Hricová vý-
ročnú členskú schôdzu, ktorá sa konala 23. 
marca a zúčastnilo sa jej rekordný počet čle-
nov (82,7%). Bola to hodnotiaca schôdza za 
uplynulé 4 roky. Volil sa nový výbor a pred-
seda Jednoty dôchodcov Zohor.

Nestihli sme toho veľa, lebo pandemic-
ká situácia nám to nedovolila. Môžeme byť 
hrdí na výsledky našich športovcov, ktoré 
dosiahli na okresných, krajských a celoslo-
venských športových hrách. Stihli sme pri-
praviť posedenia pri príležitosti medziná-
rodného dňa žien, posedenie pri guláši, pri 
opekaní špekáčikov, posedenie pri kačacine 
a ako každoročne rok sme uzavreli varením 
kapustnice. Absolvovali sme jarné brigády 
pred obecným úradom, výlety na kúpalisko 

v Dunajskej Strede, výlet na Bradlo, navští-
vili sme mestá Skalicu, Topoľčianky a Nit-
ru, viac ako sto našich členov sa zúčastnilo 
liečení v Trenčianskych Tepliciach, Vyšných 
Rušbachoch a Tatranskej Lomnici.

Na rok 2022 máme tiež pripravený bohatý 
program. Čaká nás kúpanie v teplých prame-
ňoch, výlet do Tesarských Mlyňan, liečenie 
vo Vyšných Rušbachoch, pondelkové cviče-
nie s Martou, stretnutia s deťmi zo Školského 
klubu detí pri Základnej škole, opekačka, náv-
števa koncertu, divadelných predstavení po-
čas divadelného festivalu Traktér 2022 a veľa 
iných zaujímavých podujatí v našej dedine, 
ale mimo nej.

Každý pondelok a stredu sa členovia jed-
noty stretávajú v klube, ktorý je vo vestibule 
kultúrneho domu, kam touto cestou pozýva-
me aj ostatných dôchodcov, ktorí žijú v našej 
obci. Príďte medzi nás a staňte sa členmi jed-
noty dôchodcov. S nami Vám bude veselšie.

Čo povedať na záver? Dovolím si hovo-
riť v mene celého nového výboru Jednoty 
dôchodcov v Zohore, že sa budeme snažiť, 
aby ste sa v našej spoločnosti cítili, čo naj-
lepšie a aspoň na chvíľu zabudli na nie cel-
kom najlepšiu dobu, v ktorej žijeme. Prosím 
buďme k sebe ústretoví, milí, hovorme jeden 
s druhým a nie jeden o druhom.

Renata Hricová, 
predsedníčka Jednoty dôchodcov Zohor

Jednota dôchodcov  
 Slovenska

https://www.fcc-group.eu/sk/slovensko/spolocnost/grantovy-program-zohor-2022.html
mailto:koordinator@fcc-group.sk
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Konc jak živé v Zohore
Zohorský kultúrny dom patril v sobotu 

26. marca seniorským spevákom ľudových 
piesní a ľudovým rozprávačom, ktorí si sem 
prišli zasúťažiť na obľúbené kultúrne podu-
jatie „Konc jak živé:“

Otvorenia podujatia sa zhostili skalické 
Spjevule, ktoré spoločne s Ľudovou hudbou 
Kamarádzi z Kútov hneď na úvod navodili 
skvelú atmosféru.

„Konc jak živé je krajská prehlídka ludo-
vých vyprávjačú a spjevákú. Teda zejdú sa tu 
najvječí tučhuby z kraja a spjeváci pjesniček, 
kerí budú suťažit medzi sebú pred odbornú 
porotú. A nebojte sa, hubu sušit nebudete. 
Počas ceuého podujacá bude k dispozícii ob-
čerstvení, alko aj nealko, neco na zajedzení 
aj na pomlsání. Možete aj pokoštovat vína, 
a ked sa vám bude nekeré lúbit, tak si ho aj 
kúpit dom. Vstupné sa nepuací, takže ste 
šeci srdečne vítaní,“ sľubovali organizátori, 
medzi ktorými boli Malokarpatské osvetové 
stredisko v Modre, Obecný úrad Zohor, fol-
klórna skupina Zóhran a občianske združe-
nie A proč né?

A svoj sľub do bodky splnili. Počas popo-
ludnia sa na pódiu predstavili ľudoví rozpráva-
či z regiónu aj spoza hraníc Záhoria, takže po-
rota (Pavol Slezák, Emil Babín, Beina Reifová) 

mala ťažkú úlohu. V detskej kategórii nako-
niec zvíťazila Isabella Vostálová z FS Slnečni-
ca – Sunečník Gajary a o prvú priečku sa s ňou 
podelili aj Timotej Uhrinec z rovnakého fol-
klórneho súboru a Katarína Bašková z divad-
la Falangír Kostolište. V kategórii dospelých 
sa víťazom stala Mária Ilovičová z Viničného, 
druhú priečku obsadil Jakub Badrna zo Zoho-
ra, a tretie porota prisúdila Márii Caunerovej 
z Gajár a Helene Slamkovej z Pezinka. Obja-
vom roka 2022 v ľudovom rozprávaní sa stal 
Samuel Vrlák z divadla Falangír.

Spev hodnotili Mária Straková, Ivanka 
Bohdalová a Miro Buzrla. Medzi sólistami si 
ocenenia vyspievali Ladislav Pavelka z Kútov, 
Gitka Vernerová zo súboru Leváranky a Má-
ria Grancová z Viničiaru. V duetách bodovali 
Gitka Vernerová a Bohuslav Blecha (Leváran-
ky), Jozef Vydra a Gabriel Lederleitner (Vi-
ničné) a Janka Glausová a Alojz Kukumberg. 
Všetci súťažiaci boli odmenení keramikou 
z produkcie Františka Hubeka zo Zohora, 
kvetom a diplomom.

O výbornú atmosféru sa postaral aj mo-
derátor podujatia Jakub Badrna a aj „malý 
vzdelávací kurz pojmov zo záhoráckeho 
slovníka,“ ktorý veselou „edukatívnou“ pes-
ničkou „To je krátke, to je dúhe“ zabezpečil 

súbor Spjevule a ktorý skutočne rozveselil 
celú sálu.

Kto si podujatie nenechal ujsť, ten určite 
neobanoval, a už sa teraz teší na ďalší ročník.

Mirka Kovariková
prebrané z týždenníka Záhorák 

foto: Peter Bartalský
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Keď dni sú ozaj svetové…
Pred určitým časom prišiel za mnou malý 

chlapec s prosbou, či by som mu nemohla byť 
nápomocná pri tvorbe krátkeho príspevku, 
alebo básničky, ktoré by oslavovali našu Zem, 
či užitočnosť včiel pre ľudstvo. Túto úlohu 
im zadala pani učiteľka ako spoločnú prá-
cu detí a „dospelákov“ pri príležitosti dvoch 
významných svetových dní, a to Dňa Zeme, 
ktorý oslavujeme 22. apríla, a tiež Svetového 
dňa včelárstva, ktorému určila Organizácia 
spojených národov dátum 20. máj.

Priznávam, veľmi sa mi do toho spočiatku 
nechcelo. Veď to poznáte, práce až nad hlavu, 
človek nevie čo skôr a to myšlienky na akú-
koľvek tvorbu priam „zabíja“. Zároveň ste sa 
však už v živote určite stretli s neutíchajú-
cou dotieravosťou dieťaťa, kedy za každým 
„dospeláckym“ argumentom odmietnutia 
zaznieva to známe detské „A prečo nie?!“. 
No, čo Vám poviem, aj tento drobec s talen-
tom profesionálneho vyjednávača ma pre-
svedčil a prinútil k tvorivej činnosti. Krok za 

krokom tak spoločnými silami začal vznikať 
veršovaný príbeh o malej včielke, čo dnes vô-
bec neľutujem. Práve naopak. Je úžasné, že 
o užitočnosti včiel a o potrebe ich ochrany sa 
už učia aj deti v materských, či základných 
školách, pretože od ich prežitia vlastne zá-
visí aj to naše. A je priam zahanbujúce, že 
sú to často krát práve deti, ktoré nás svojím 
detským vnímaním prírody upozorňujú na 
fakt, že zemské zdroje nie sú nevyčerpateľné,  
je potrebné venovať sa otázkam životného 
prostredia a chrániť jej poklady pre budúce 
generácie nielen ľudí, ale aj ostatných tvorov 
žijúcich na Zemi.

Dnes žijeme v časoch, keď každý deň je 
nejako „svetový“. Máme napr. Svetový deň 
proti rakovine, Svetový deň umenia, ale aj 
manželstva, obličiek, vegetariánov, čokolády 
a dokonca aj Svetový deň korytnačiek, ktorý 
by som v mojom veku už asi mala začať osla-
vovať aj ja ☺.

Jedno je však isté – Deň Zeme oslavujú 
milióny ľudí snáď v duchu starej indiánskej 
múdrosti: „Našu planétu sme nezdedili od 
našich otcov, požičali sme si ju od našich 
detí“ a aj malý krôčik každého z nás, vedúci 
k ochrane nášho životného prostredia a zeme 
ako takej, zmôže veľkú vec pri skvalitňovaní 
životných podmienok na Zemi. Koniec kon-
cov, uvedomme si, že aj napriek mnohým 
a dlhoročným výskumom je naša modrá pla-
néta jediným nebeským telesom v slnečnej 
sústave, na ktorej sa zatiaľ darí životu, pre-
to sa musíme o ňu aj patrične starať. Hold, 
možno keby sme žili v mravnosti a pokore, 
svetové dni Zeme, ani včiel by sme zrejme 
nepotrebovali.

Eva Bodorová
P. S. Zamysleli ste sa niekedy, koľko práce 

je ukrytej v jednej čajovej lyžičke medu? 
A  nielen práce, ale aj jeden včelí život 
snáď.

		  Včielka
Milé deti,

Vy to ešte neviete,
čo sa stalo vo svete?

Jedna malá včielka
cítila sa už dospelá a veľká.

Do školy v úli chodiť nechcela,
všetko podstatné vraj už vedela.

No, veď uznajte sami,
kto už by to robiť chcel?
– celý život zbierať peľ ?!

Mama, tato, ba aj celý učiteľský zbor
nebrali vážne ten jej detský vzdor.

A tak malá včielka,
čo cítila sa tak dospelá a veľká,

jedného dňa z rána
počkala, kým v úli otvorí sa brána.

A plán tej nezbednice?
– vpliesť sa medzi robotnice!

Potom už len „frkn“ za rohom,
škole v úli dala „Zbohom!“.

Nebála sa vetra, búrky,
lákali ju včelie žúrky.

Mala ona riskantný plán
zažiť na lúke včelí flám.

No, pri jej neuváženom lete,
úbohá, zablúdila v šírom svete.

Nešťastná, ukrytá v lúčnej kvetinke,
chcela by sa vrátiť k svojej rodinke

a keď blížila sa tmavá noc,
zúfalá včielka volá o pomoc.

Z úľa vyslali špeciálne hliadky,
neposlušnú včielku mali priviesť spiatky.

Hľadali ju trúdy, ba aj robotnice,
našli ju až večer na okraji Sološnice.

A tak malá včielka,
čo cítila sa dospelá a veľká,

vrátila sa k štúdiu a do lavice,
čo bol koniec vzdoru jednej nezbednice.

Dnes už ona každý deň
zbiera z kvetov vzácny peľ.

Pre našich malých kamarátov a ešte menšie včielky
napísala Eva Bodorová
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O zohorských mlynároch, 
o tom, ako stavali kríže, kaplnku a kostol

Rozvoj mlynárskeho remesla na našom 
území je zaznamenaný už od 13. storočia, 
čoho dokladom je výstavba vodných mly-
nov. Najstarším dokumentom o existencii 
mlyna na Záhorí je darovacia listina na mlyn 
v obci Kuchyňa z roku 1238, ktorou získali 
mlyn bratislavské klarisky. Každý majiteľ 
panstva dostal od kráľa právo stavať vod-
né mlyny. Toto právo (ius molae) patrilo ku 
menším regálnym právam. Zemepáni bu-
dovali na svoje náklady mlyny, v ktorých 
pracovali nimi určení poddaní mlynári. 
Títo si mohli budovať vlastné mlyny až od 
17. storočia, ale vždy so súhlasom zemepá-
na. Preto sa ako prvé zaklada-
li a stavali panské mlyny. Vod-
né mlyny vznikali pri riekach 
a potokoch, ktoré mali dosta-
točné množstvo vody. So sídla-
mi ich spájali cesty, udržiavané 
mlynármi. Mlyny sa budova-
li na miestach mimo sídiel 
aj preto, aby hluk,  prašnosť 
a nočná práca v nich nerušili 
obyvateľov obce. Mlynárska 
profesia si vyžadovala zna-
losť tesárskej práce, pretože 
mlynári si zväčša mlyny sta-
vali sami, zabezpečovali ich 
prevádzku, realizovali opravy 

a udržiavali prevodné a pohonné zariadenia 
mlyna v chode. Pri mlynoch si postupne bu-
dovali aj prídavné hospodárske zariadenia, 
ako stupy, valchy a píly. Stupu tvoril drevený 
klát, dlabaním upravený na spôsob nádoby 
so širokým otvorom (pripomínal odtlačok 
chodidla – stupaj), v ktorom sa tĺkom dr-
vilo obilie. Viacero veľkých stúp sa spája-
lo do primitívneho zariadenia, ktorým sa 
drvila ruda, kameň, kôra, semená. Takéto 
oblasti dostávali pomenovanie „stupavy,“ 
predpokladá sa, že aj názov mesta Stupa-
va je odvodený od podobného zariadenia. 
Historik Matúš Kučera však uvádza, že na 

území západného Slovenska sa pomenova-
nie stupa používalo aj pre mlynské zaria-
denie. Okrem stúp si mlynári budovali aj 
valchy, zariadenia na spracovanie vlnené-
ho textilu na valchovacom stroji. Valcho-
vaním sa spracovával vlnený textil tlakom, 
nárazmi, teplom a vlhkom, až splstnatel na 
súkno, textil a valchovaný rašlový úplet. Na 
pílach využívali zasa mlynári vodnú ener-
giu aj na pohon zariadení na pílenie dreva. 
Mlynári vedeli vystavať mlynárske hate, ná-
hony, kanály a upraviť pôvodný tok riek tak, 
aby vyťažili čo najviac z pritekajúcej vody. 
Na spodných tokoch riek boli niekedy mly-

ny ohrozované vysokým 
stavom vody, preto mly-
nári ako prevenciu proti 
povodniam budovali po-
četné rybníky, o ktoré sa 
starali a  výťažok z  nich 
prislúchal miestnemu 
mlynárovi. Mlynári boli 
v novoveku povinní pre 
panstvo vykŕmiť každo-
ročne určené množstvo 
prasiat a  museli odo-
vzdávať stanovené množ-
stvo mlynárskych výrob-
kov. Za zomletie obilia 
zasa mlynári vyberali od 

- Zohorskí hasiči v roku 1896 pred starým kostolom. Sediaci sú farár František Markovič a rechtor a veliteľ hasičov Bartolomej Gažo. 
Vpravo je vidno dočasný drevený kostol. -

- Tretie vojenské mapovanie (rok 1869 až 1887) -
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svojich zákazníkov poplatok vo forme obi-
lia alebo múky. Keď v určitej oblasti hrozili 
živelné pohromy, najčastejšie záplavy, alebo 
v čase nepriateľského útoku, boli povinní 
pod dohľadom pána zabez-
pečovať ochranu ohrozenej 
oblasti. Ich skúsenosti pri 
stavbách mlynov využíva-
li zemepáni aj pri stavbách 
mostov, hradov, kaštieľov 
a zámkov.

Mlynári ako kvalifiko-
vaní remeselníci boli vzhľa-
dom k  iným poddaným vo 
výhodnejšom postavení. Boli 
síce závislí od zemepána, ale 
patrili k majetnejšej vrstve 
vidieckeho obyvateľstva, ta-
xalistom, ktorí boli povin-
ní odvádzať daň – taxu. Na 
rozdiel od ostatných podda-
ných sa mohli slobodne sťahovať a pravidel-
ne navštevovať rôzne trhy, kde mali prístup 
k modernejším výrobkom. Preto sa aj zaria-
denie ich domov líšilo od sedliackych obyd-
lí, mali v nich modernejší nábytok a zdobili 
si ich umeleckými obrazmi. Aj oblečením sa 
líšili od bežného dedinského človeka, pre-
tože nepracovali na poli. Vzhľadom na od-
lišný sociálny status mlynárov a aj preto, že 
sa mlyny nachádzali mimo vtedajšej spolo-
čenskej kontroly, sa bežní ľudia od nich často 
dištancovali. Avšak napriek tomu boli mly-
ny v centre diania, pretože sa tu stretávali ľu-
dia z okolitých dedín a pri čakaní na zomle-
tie zrna pretriasali rôzne 
správy a novinky. Práve pre 
nočnú prácu, hluk a pohyb 
cudzích ľudí v ich okolí bý-
vali mlyny miestom, ktoré 
bolo v ľudovej slovesnosti 
opradené povesťami o stra-
šidlách a čiernej mágii. Má-
talo v nich a sídlili tam zlé 
mocnosti.

Mlynárske remeslo bolo generačným re-
meslom, prechádzalo z otca na syna. Na roz-
diel od mestského obyvateľstva, na dedine 
nebolo zvykom, že by žena mohla prevziať 
správu nad rodinným majetkom. Avšak 
v prípade mlynárskeho remesla mohla vdo-
va po mlynárovi prevziať správu rodinného 
majetku dovtedy, kým sa znovu nevydala, 
alebo kým nedorástol syn, prípadne sa do 
rodiny nepriženil zať, ktorý by pokračoval 
vo vedení mlyna.

Najstarší dochovaný záznam o  mly-
noch v Zohore sa nachádza v urbárskom 
súpise Stupavského panstva z roku 1592, 
kde je uvedený jednokolesový mlyn, ktorý 

prevádzkoval mlynár Ján Slezák. Ten je 
uvedený ako mlynár aj v daňovom súpise 
z roku 1610. Na konci 17. storočia už mlel na 
zohorskom mlyne mlynár Juraj Šimek. Da-

ňový súpis z roku 1712 uvádza ako mlynára 
Tomáša Šimka. V polovici 18. storočia bol 
mlyn v Zohore aj naďalej v rukách rodiny 
Šimkovej, konkrétne Michala Šimka. Do po-
lovice 18. storočia bol v Zohore vybudovaný 
a zdanený aj ďalší mlyn, kde bol mlynárom 
Tomáš Vlček, narodený 2.decembra 1689. 
V roku 1779 boli zdanené mlyny mlynárov 
Jána Vlčka a Tomáša Ribára. Oba boli po-
stavené na potoku, pritekajúcom z Lozor-
na. Mlyn, nachádzajúci sa 2 km na juhový-
chod od zohorského kostola, bol označený 
na mape prvého vojenského mapovania 
(z rokov 1782 až 1785) ako mlyn Malyciker. 

Majiteľom tohto mlyna bol Ján Vlček. Druhý 
mlyn bol vybudovaný na umelo vytvorenom 
mlynskom ostrove, na konci dnešnej ulice 
Mlynská. Jeho majiteľom bol Tomáš Ribár.

Mlynárske rodiny spájali okrem pra-
covných aj rodinné zväzky, čoho dokladom 
sú početné záznamy mlynárskych sobá-
šov. Ako príklad môžeme uviesť sobáš zo-
horského mlynára Jána Ribára s Katarínou 
Šimkovou, dcérou mlynára Tomáša Šimka 
z 21. novembra 1717. Svedkom pri ich sobá-
ši bol Martin Vlček, otec mlynára Tomáša 
Vlčka. Takto prešiel mlyn rodiny Šimkovej 
do rúk rodiny Ribárovej, ktorá pokračova-
la v mlynárčení. Dňa 26. novembra 1792 sa 

uskutočnil dvojsobáš medzi mlynárskymi 
rodinami Vlčkovcov a Ribárovcov. Matej, 
syn Jána Vlčka, si bral dcéru Juraja Rybá-
ra Teréziu Rybárovú a Ján Ribár zasa Ma-

tejovu sestru Katarínu Vlč-
kovú. Dňa 25.februára 1822 
sa v Lozorne sobášil zohor-
ský mlynár Adalbert Vlček 
s Alžbetou Fabianovou, dcé-
rou mlynára Michala Fabiana 
z  Lozorna. Ako svedok pri 
sobáši je uvedený zohorský 
richtár Simeon Mifkovič.

Ďalším mlynom, kto-
rý prevádzkovala zohorská 
rodina Vlčkovcov, bol Fa-
bianovský mlyn, označený 
na mape prvého vojenské-
ho mapovania názvom „Fa-
bian Muhl.“ Stál na potoku 

„Stumm Bach,“ktorý dnes poznáme ako 
„Močiarku.“ Močiarka pramení v Malých 
Karpatoch nad obcou Jablonové, tečie nad 
Lozornom až pod Láb, kde vteká do kanála 
Malina. V lozorskom chotári stáli na tomto 
potoku tri mlyny. Prvý od východu sa na-
chádzal Fabianových mlyn, kilometer na 
západ od neho stál Kopčových mlyn a opäť 
kilometer západne bol postavený Kamenný 
mlyn, ktorý ešte aj dnes slúži ako rekreačné 
stredisko. Pod Lábom bol na Močiarke po-
stavený Ortov mlyn. V roku 1851 spravoval 
Fabianovský mlyn Jozef Vlček, syn Adalber-
ta Vlčka a Alžbety Fabianovej. Na mape tre-
tieho vojenského mapovania (z rokov 1869 
až 1887) je Fabianovský mlyn označený ako 
„Otrubácky M“. Pomenovanie Otrubácky 
dostal podľa toho, že v druhej polovici 19. 
storočia bola technológia mlyna upravená 
pre mletie krmiva (otrúb) pre dobytok. Tento 
mlyn zanikol po prvej svetovej vojne, kedy 
celé územie odkúpil štát pre výcvik armády. 
Poslední obyvatelia usadlosti „Otrubáky“ sa 
odsťahovali v roku 1928.

Nielen v Zohore, ale aj v iných obciach 
sa podieľali mlynárske rodiny na stavbách 

˜ Mlyny boli v centre diania,  
pretože sa tu stretávali ľudia 
z okolitých dedín a pri čakaní 
na zomletie zrna pretriasali 

rôzne správy a novinky ˜ 

- Pohľad na Vlčkových mlyn na Mlynskej ulici s hrádzou od železnice -

- Nápis JAN WLČEK 1853, vysekaný v kamennom 
bloku obvodového múru mlyna -
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kaplniek, krížov a kostolov. Jednou z naj-
starších zachovaných stavieb v Zohore je 
kamenný kríž s pilierom, ktorý dal v roku 
1752 postaviť syn mlynára Tomáša Vlčka, Ján 
Vlček, narodený v Zohore 22. augusta 1721. 
Mal deväť detí, z nich synovia Ján, narode-
ný 26. augusta 1753 a už spomenutý Matej, 
narodený 1.februára 1769 po ňom prevzali 
vedenie myna. Zohorským mlynárom bol 
aj Matejov syn Matej Vlček junior, naro-
dený 23.februára 1804, ktorý sa zosobášil 
21.novembra 1825 s Kristínou Struhárovou. 
Vtedy sa chodilo mlieť ku dvom Matejom, 
preto ľudia začali mlyn volať Macejkových. 
Tento názov je uvedený aj pri katastrálnom 
mapovaní v roku 1854. V roku 1887 spravo-
vali Macejkových mlyn Ignác Vlček a Valent 
Ščasný. Poslednou mlynárskou rodinou na 
Macejkových mlyne boli manželia Jakub Fa-
bian a Rozália Vlčková a ich potomkovia. 
Jakub Fabian sa narodil na Fabianovskom 
mlyne v Lozorne 30. apríla 1854 mlynáro-
vi Štefanovi Fabianovi a Anne Masárovej. 
S Rozáliou Vlčkovou, dcérou Ignáca Vlčka 
z Macejkových mlyna sa zosobášil v Zohore 
12. februára 1882. Na Macejkových mlyne sa 
im v rokoch 1884 až 1889 narodili štyri deti.

Spomínaný Vlčkovský kamenný kríž, 
stojaci pred kostolom má na zadnej stra-
ne okrem letopočtu 1752 vysekané iniciály 
mena Jána Vlčka: I. W. (Joannes Wlcsek). 
V hornej časti piliera z čelného pohľadu sa 
nachádza výzdoba v podobe reťazca troch 

ľalii nad sebou. Socha Krista na kríži je za-
chovalá. Aj keď je kríž z prírodného kame-
ňa, potrebuje údržbu. Preto založil 21.janu-
ára 1839 vnuk Jána Vlčka, mlynár Michal 
Vlček, fond na jeho opravy. Ako základinu 
fondu vložil do bratislavskej banky vklad 
40 zlatých. Pre predstavu, ročný plat učiteľa 
v roku 1850 bol 130 zlatých a robotníka 100 
až 200 zlatých. V roku 1904 bol fond ulože-
ný v malackej banke a v roku 1935 v malac-
kej sporiteľni. Kríž stál pôvodne na námestí 
oproti kostolu. Začiatkom 20. storočia bol 

presunutý pred novopostavený kostol, kde 
stojí v rade s ďalšími štyrmi krížmi dodnes.

Najznámejším z mlynárskej rodiny Vlč-
kovcov, ktorá sa zapísala do histórie Zoho-
ra, bol vnuk Michala Vlčka Vendelín Vl-
ček. Narodil sa v Zohore 20. októbra 1846 
mlynárovi Jánovi Vlčkovi a Alžbete Vasko-
vej. Jeho krstným otcom bol mlynár Juraj 
Ribár. Vendelín Vlček sa zosobášil 17. feb-
ruára 1868 s Teréziou Antalovou, dcérou 
zohorského richtára Tomáša Antala. Mali 

spolu päť detí. Popri vedení mlyna vyko-
nával tridsaťpäť rokov funkciu kostolné-
ho hospodára a desať rokov bol zohorským 
richtárom. Počas výkonu týchto verejných 
funkcií odviedol veľký kus práce pri výstav-
be nového kostola. Vtedajší kostol, postave-
ný v roku 1757, bol z hľadiska bezpečnosti už 
nevyhovujúci. O jeho stave písal 28. febru-
ára 1893 aj bratislavský denník Grenzbote, 
ktorý vychádzal v nemeckom jazyku. Člá-
nok napísal miestny dopisovateľ, podpí-
saný ako G - - - r. Bol ním pravdepodobne 
učiteľ zohorskej školy, organista (rechtor), 
veliteľ hasičov a zakladateľ prvej zohorskej 
dychovky Bartolomej Gažo. Z  príspevku 
vyberáme: „Rímskokatolícky farský kostol 
v našej obci sa nachádza v nanajvýš dezolát-
nom stave, vykazuje takmer všade mohutné 
trhliny a praskliny, v dôsledku čoho bolo už 
dávnejšie sanktuárium úplne uzavreté a, po-
dobne ako stredná loď, podopreté mohutnými 
kmeňmi stromov. Napriek tomu sa často zo 
stien a stropu uvoľňujú rôzne kusy muriva 
a trieštia sa na dlážke, takže vlastne mož-
no nazvať zázrakom, že do tohto času nikto 
nebol vážne zranený alebo dokonca zabitý. 

Svedčí to iba o správnom rozpoznaní situácie 
zo strany nášho veľadôstojného pána farára, 
ba chváliť a schvaľovať musí každý nezauja-
tý jeho rozhodnutie nekonať v tomto Božom 
dome žiadne cirkevné úkony, pretože, vedomý 
si svojej ťažkej zodpovednosti, nechce svoje 
farské dietky za žiadnych okolností vysta-
viť nebezpečenstvám, ohrozujúcim ich život. 
Keď človek uváži, že denne niekoľko stoviek 
ľudí sa zúčastňuje bohoslužieb a počas nedieľ 
a sviatkov je kostol doplna napchatý, tak si 
človek môže urobiť predstavu o rozsahu prí-
padnej katastrofy, ktorú by mohlo pričiniť 
púhe zanedbanie konania. Bolo dohodnuté 
s jedným tunajším majstrom vybudovanie 
baraka z dreva, v ktorom sa v budúcnosti 
budú konať bohoslužby. Podľa nášho názo-
ru je však novostavba naliehavou nutnos-
ťou pre obec, a síce z priestorových dôvodov, 
keďže obyvateľstvo má tendenciu narastať 
počtom. Keďže nie je k dispozícii žiaden cir-
kevný fond a ani obecná kasa nedisponuje 
potrebnou hotovosťou, je v každom prípade 
povinnosťou predstavenstva obce zabezpečiť 
potrebné financie na stavbu iným spôsobom“.

Preto sa farnosť a obec rozhodli dovte-
dajší kostol zbúrať a postaviť nový. V prie-
behu roku 1896 bol starý kostol zbúraný 
a v rokoch 1897 a 1898 bol postavený nový 
(terajší) kostol. Vo vchode kostola je umiest-
nená pamätná tabuľa o jeho stavbe. Sú na 
nej uvedené mená ľudí, ktorí výstavbu kos-
tola financovali a zabezpečovali. Popri fa-
rárovi Františkovi Markovičovi je uvedený 
aj richtár Vendelín Vlček. Stavbu financo-
vali: ostrihomský kardinál František Vasari 
venoval 2 tisíc zlatých, stupavský gróf Ľu-
dovít Károli prispel sumou 10 tisíc zlatých 
a obec zabezpečila 70 tisíc zlatých. A práve 
zabezpečenie financií mal na starosti kos-
tolný hospodár a richtár Vendelín Vlček. 
Ako pamiatka na neho je v kostole na pra-
vej strane v prednom rade lavica s tabuľkou 
s jeho iniciálami. Popri hojnej verejnej čin-
nosti spájali Vendelína Vlčka priateľské väz-
by s mnohými obyvateľmi Zohora. So svojou 
manželkou Teréziou boli krstnými rodičmi 
viacerým ďeťom, s ktorými udržovali rodin-
né kontakty. Napríklad 25.februára 1895 bol 
Vendelín Vlček svedkom pri sobáši svojej 
krstnej dcéry Terézie Mariškovej s už spo-
menutým učiteľom Bartolomejom Gažom. 
Vendelín Vlček zomrel 26. novembra 1916 
vo veku 70 rokov.

Ďalšou zohorskou mlynárskou rodinou, 
ktorá zvečnila svoje meno stavbou kríža 
a kaplnky v Zohore, bola rodina Ondrejko-
vých. Ondrej Ondrejka, narodený 10. ok-
tóbra 1803 vo Vysokej pri Morave manže-
lom Jánovi Ondrejkovi a Alžbete Jánskej, 

- Nápis I. W. 1752, vysekaný do zadnej strany kríža, 
 ktorý dal postaviť Ján Vlček -

- Kríž od Jána Vlčka z roku 1752 -
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sa zosobášil 24.novembra 1824 v  Zohore 
s dcérou zohorského mlynára Juraja Ribára, 
Apolóniou Ribárovou, narodenou 29.marca 
1807. Krstným otcom a zároveň aj svedkom 
nevesty pri sobáši bol zohorský richtár To-
máš Havlík. Ondrej Ondrejka sa sobášom 
stal mlynárom v mlyne na dnešnej Mlynskej 
ulici, ktorý pôvodne patril rodine Ribárovej. 
Počas svojho pôsobenia postavil a prevádz-
koval aj veterný mlyn, ktorý stál vo vzdiale-
nosti asi kilometer juhozápadne od kostola. 
Veterný mlyn však nebol rentabilný, a preto 
po určitej dobe zanikol.

V roku 1853 dal Ondrej Ondrejka spolu 
s Jánom Vlčkom, otcom Vendelína Vlčka, 
mlyn na Mlynskej ulici zrekonštruovať. Ako 
pamiatka na rekonštrukciu sa zachovali dva 
kamenné bloky, ktoré boli zamurované v ob-
vodovom múre mlyna. Sú v nich vysekané 
mená mlynárov a rok rekonštrukcie.

Ondrej Ondrejka s  manželkou Apo-
lóniou dali postaviť kamenný kríž, ktorý 
stojí na rohu Stupavskej a Bra-
tislavskej ulice. Pri častom ob-
novovaní nápisu na kríži doš-
lo ku nepresnosti. Na kríži je 
uvedený rok výstavby 1822, av-
šak vtedy ešte jeho zhotovite-
lia neboli manželmi. Preto za 
rok postavenia kríža je možné 
považovať až rok 1826, ktorý 
je uvedený na zozname krížov, 
sôch a kaplniek z 31. decembra 
1904. V roku 1887 bolo vlože-
ných do fondu na jeho údržbu 
40 zlatých.

Ondrej Ondrejka zomrel 
27. apríla 1876 a jeho manžel-
ka Apolónia presne dva me-
siace po ňom, 27. júna 1876. 
Boli pochovaní v impozantnej 
murovanej hrobke rodiny On-
drejkových na zohorskom cin-
toríne, ktorá bola koncom 70-
tych rokov 20. storočia zrušená. 

V dedičnej mlynár-
skej živnosti pokra-
čovali synovia Mi-
kuláš a  František. 
Mikuláš sa narodil 
10. septembra 1839 
a  František 6. ok-
tóbra 1842. Mikuláš 
sa oženil s Alžbetou 
Ščepánkovou, ale 
nemali deti. Fran-
tišek si zobral za 
manželku Katarí-
nu Hricovú a mali 

spolu osem detí. Bratia Ondrejkovci získa-
li v roku 1882 povolenie na stavbu tretieho 
mlyna, ktorý vybudovali na potoku medzi 
Zohorom a Lábom. Tento mlyn bol však ne-
rentabilný a zakrátko zanikol.

Podľa zoznamu živnostníkov v Zohore 
z roku 1892 vlastnili živnosť na prevádzku 
mlyna na dnešnej ulici Mlynská Mikuláš 
Ondrejka, František Ondrejka a Vendelín 
Vlček. František Ondrejka zomrel 17. júna 
1895. Podľa katastrálnych záznamov z roku 
1896 zostali vlastníkmi mlyna na Mlynskej 
ulici vdova po Františkovi Ondrejkovi Kata-
rína Hricová a Vendelín Vlček.

Bezdetní manželia Mikuláš a Alžbeta 
Ondrejkovi dali postaviť v roku 1894 kapln-
ku ku cti sv. Jánovi Nepomuckému, patróno-
vi ochrany proti záplavám a iným prírodným 
pohromám. Je postavená na mieste, pokiaľ 
sa vylievala voda pri pravidelne sa opaku-
júcich záplavách rieky Moravy. Kaplnka je 
vybudovaná v historizujúcom slohu druhej 
polovice 19.storočia, ktorý sa vyznačoval 
hľadaním národnej minulosti a histórie. 
Architekti, maliari a sochári upúšťali od 
hľadania nových umeleckých štýlov a pre-

berali prvky a formy románske-
ho, gotického a renesančného 
slohu, tvorili v tzv. neoslohoch. 
Architektúra zohorskej kaplnky 
je ovplyvnená práve týmto do-
znievajúcim umeleckým štýlom. 
Dominantou interiéru kaplnky 
je socha sv. Jána Nepomuckého, 
ktorú darovali za týmto účelom 
manželia Anton a Anna Karny 
z Thebna (Devína). Mikuláš On-
drejka zomrel 10.januára 1921 vo 
veku 81 rokov a jeho manželka 
Alžbeta Ščepánková 18. decem-
bra 1913 ako 72 ročná. V  mly-
nárskom remesle pokračovali 
viacerí potomkovia Františka 
a Kataríny Ondrejkových. A nie-
len v Zohore. V roku 1911 sa v sú-
vislosti s horným mlynom v Ma-
lackách uvádza mlynár František 

- Pohľad na bývalý dom Františka Ondrejku z dvora -

- Kríž od Ondreja a Apolónie 
Ondrejkových z roku 1826 -

- Nápis ONDRA ONDREJKA 1853 vysekaný 
v kamennom bloku obvodového múru mlyna -

- Starí rodičia Ferdinand a Jozefína Zálesňákovi  
pred bývalým domom Františka Ondrejku -
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Ondrejka, ktorý v roku 1912 
podpísal súpis stavu mly-
na spolu so svojou manžel-
kou Genovévou Draškovi-
čovou. František Ondrejka 
junior sa narodil v Zohore 
4.októbra 1886 Františkovi 
Ondrejkovi a Kataríne Hri-
covej. Dňa 25.apríla 1910 sa 
v Stupave zosobášil s Geno-
vévou Daškovičovou, naro-
denou 28.decembra 1890 
v  Stupave. Ondrejkovci 
spravovali mlyn aj po roku 
1918, keďže mlynárske 
oprávnenie v  Malackách 
vlastnili v  roku 1925 An-
ton Ondrejka a v roku 1937 
František Ondrejka. Dodnes je horný mlyn 
v Malackách známy ako Ondrejkových.

Podľa zoznamu živnostníkov v Zohore 
z roku 1930 mal živnosť na prevádzku mly-
na na dnešnej ulici Mlynská najmladší syn 
Vendelína Vlčka, Leonard Vlček, narodený 
7.novembra 1879. Druhého júla 1946 získal 
jeho mlyn Ján Kluska.

Svoje spomienky na mlynársky dom na 
Mlynskej ulici uvádza Terézia Pavlásková, 
vnučka Ferdinanda Zálesňáka: „Rodiny Vlč-
kových a Ondrejkových boli spoluvlastník-
mi mlyna na Mlynskej ulici. Každá z rodín 
mala postavený svoj dom s dvorom a hospo-
dárskym príslušenstvom. Na konci Mlynskej 
ulice stál mlyn, ktorý je už zbúraný. Vedľa 
mlyna si postavil v roku 1887 dom mlynár 
Vendelín Vlček, tento stojí ešte dodnes vzadu 
vo dvore. Dom mlynára Františka Ondrejku 
seniora bol postavený v roku 1872. Práve ten-
to dom kúpil v roku 1929 pre svoju rodinu môj 
starý otec Ferdinand Zálesňák od potomkov 
rodiny Ondrejkovej, ktorá sa presťahovala 
do Malaciek. Bol to zaujímavý dom, akých 
nebolo v Zohore veľa. Nebol typickým zohor-
ským sedliackym domom, pretože jeho stre-
dom prechádzal dlhý gánok (chodba), ľudo-
vo nazývaný „gonk“. Dovnútra sa vchádzalo 
priamo z ulice cez nízky živý plot, nahrade-
ný až v roku 1960 drevenou predzáhradkou 
s dvierkami na obrtlík. Táto pozdĺžna pre-
chodná chodba rozdeľovala dom na dve čas-
ti. V ľavej časti domu s oknami do ulice sa 
nachádzala miestnosť, v ktorej sa stolovalo 
i spalo, vpravo bola tzv. „parádna izba“. Vza-
du vľavo sa nachádzala kuchyňa s otvoreným 
komínom, v ktorej starenka varila a za ňou 
bola chladná komora na uskladnenie potra-
vín. Okná z kuchyne a komory smerovali do 
podlubia, vonkajšej otvorenej stĺpovej chod-
by s klenbami. Tadiaľ sa vychádzalo z gánku 

na dvor. Pred domom za cestou tiekol potok, 
ktorého vodný prúd poháňal kolesá mlyna. 
Okolo potoka rástlo niekoľko starých topoľov, 
ktoré sa kývali vo vetre. Mlyn mal vytvorený 
náhon, bola tam aj hrádza, na ktorej sa pásli 
mlynárove ovce. Tu sme so sesternicou zbie-
rali kvietky, ktoré tu už dnes nenájdeme, na-
príklad jemné „zuzičky“. Naproti domu sta-
rých rodičov viedol cez potok drevený mostík, 
za ním bola záhrada starého otca, ktorú si 
prikúpil k domu. Mal v nej zasadené ovocné 
stromy ako marhule, hrušky, jablone a sliv-
ky. Ale hlavne pestoval zeleninu, ktorú po-
tom predával. Známy bol aj tým, že ako prvý 
v Zohore začal pestovať hlávkový šalát, ktorý 
sa stal pravidelnou súčasťou nedeľných obe-
dov mnohých Zohorčanov. Záhradníctvu sa 
priučil v mladosti, keď ešte pred prvou sve-
tovou vojnou pracoval niekoľko rokov u zá-
hradníka pri Viedni.

Do dvora starých rodičov sa vchádzalo 
samostatným murovaným vstupom s klen-
bou a pôvodnými drevenými vyrezávanými 

dverami. Pre prístup 
konského povozu do 
dvora slúžili dvoj-
krídlové drevené vrá-
ta. Ako  pokračova-
nie línie domu stála 
vo dvore ešte za môj-
ho detstva pôvodná 
stajňa pre dobytok, 
aj s  s  murovaným 
chlievom pre prasce. 
V nej sa kedysi pome-
dzi dobytok tmolili 
aj králiky. Dvor tie-
nila obrovská moru-
ša – malina. Starenka 
podložila pod jej ko-
runu plachtu a spolu 

sme si usilovne striasali sladké plody na zem. 
Pred domom sme si so sesternicou za teplého 
počasia rozložili na tráve deku a hrali sme sa 
„o šatky“. Hrali sme sa s miniatúrnymi bábi-
kami – „pindlátkami,“ pre ktoré sme šili jed-
noduché šatôčky zo zbytkov látok. Repíče 
(suché bodliačie) sme obaľovali farebnými 
zbytkami látok a zhotovovali sme nábytok 
pre bábiky do izbičky v krabici. Pred domom 
pri vchode ležal veľký hnedý riečny kameň, 
akoby rokmi vrastený do zeme. Starenka – 
huncútka sa nás snažila presvedčiť, vraj je 
pod ním schovaný veľký had, ktorého kedysi 
dávno niekto nim prichlopil.“

Terézia Pavlásková
Jozef Pavlásek

Použité zdroje:
ZACHAROVÁ Mária: „Mlyny a iné vodné zariadenia na 

území Záhorského okresu Bratislavskej stolice do kon-
ca 18. storočia“, Rigorózna práca na Filozofickej fakulte 
Trnavskej univerzity v Trnave, Trnava 2015, 145 strán

ZACHAROVÁ Mária: „Mlynári, pivovarníci a piliari v Ma-
lackách“ In: „Malacky a okolie 9 História“, vydalo MCK 
Malacky 2016, 248 strán, ISBN 978-80-89835-01-0

MACEJKA Martin, VRABLEC Pavol a kol.: „ZOHOR“, vydal 
OÚ Zohor 2014, 231 strán, ISBN 978-80-971620-8-5

TURCSÁNY Juraj a kol.: „LOZORNO monografia o de-
jinách obce“, vydal OÚ Lozorno 2004, 179 strán, 
ISBN 80-969180-4-4

GREGOREK Juraj: „Kaplnka sv. Jána Nepomuckého v Zo-
hore“ In: „Zohorský Hlas“ č. 5/17, vydavateľ OÚ Zohor, 
ISSN 1338-0273

ZAJÍĆKOVÁ Zuzana: „Veľké stretnutie rodiny Fabiano-
vej oprášilo spomienky“ In: „Lozorno“ Spravodaj 
obce Lozorno máj / jún 2016, vydavateľ OÚ Lozorno, 
ISSN 1339-1593

Westungarischer Grenzbote. Nr. 6983, Dienstag, 28. Fe-
ber 1893

https://maps.arcanum.com/en/map/firstsurvey
‑hungary/ Prvé vojenské mapovanie

https://maps.arcanum.com/en/map/thirdsurvey25000/ 
Tretie vojenské mapovanie

https://www.familysearch.org/search/record/ Cirkev-
né matriky

https://kriz.epocha.sk/krize‑okres‑malacky/ Kríže 
a kaplnky

- Kaplnka sv. Jána Nepomuckého v súčasnosti -

- Kaplnka Sv. Jána Nepomuckého počas povodne v marci 1941 -

https://maps.arcanum.com/en/map/firstsurvey-hungary/
https://maps.arcanum.com/en/map/firstsurvey-hungary/
https://maps.arcanum.com/en/map/thirdsurvey25000/
https://www.familysearch.org/search/record/
https://kriz.epocha.sk/krize-okres-malacky/
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Marec –  
mesiac knihy

Marec je už od nepamäti spájaný s osla-
vou kníh. Hovorí sa aj, že kniha je najlepší 
priateľ človeka. Kniha je duševné dielo vy-
dané v písanej, tlačenej alebo elektronickej 
forme, zvyčajne rozdelené na stránky a tvo-
riace fyzickú jednotku. Predpokladom vzni-
ku knihy bol vznik písma, ktoré slúži na za-
znamenávanie ľudskej reči. Umožňuje ľuďom 
uchovať a sprostredkovať si navzájom myš-
lienky, poznatky a skúsenosti.  Mnohí z nás 
si pri knihe a pri jej čítaní oddýchnu po ce-
lodennej práci, ďalší ju používajú ako uspá-
vací prostriedok, alebo na získavanie nových 
informácií z rôznych oblastí nášho života. 

Miestna ľudová knižnica v Zohore sa po 
dvoch chudobných rokoch konečne zaplni-
la detským džavotom. Na exkurziu a „po-
kec „ s pani knihovničkou tetou Jankou pri-
šli škôlkári, ale i školáci. Konečne sa podaril 
aj zápis prváčikov do knižnice, a tak sa rady 
záujemcov o čítanie rozrástli takmer o 40 
nových čitateľov. Žiaci prvých ročníkov pri-
šli so svojimi pani učiteľkami ukázať ako sa 
počas roka naučili krásne čítať, a že sa hrdo 
môžu nazývať „Čitateľ.“

Marec je úspešne za nami, zostali nám 
krásne a nezabudnuteľné spomienky na Noc 
s Andersenom, na zábavné stretnutia so žiak-
mi zo školského klubu detí, alebo len na milé 
stretnutia medzi regálmi v spoločnosti zná-
mych spisovateľov a ich hrdinov. Milovníci 
kníh však neoslavujú knihy len v marci, ale 
sú ich kamaráti na celý život. Pevne verím 
a dúfam, že aj naši noví čitatelia si knihy ob-
ľúbia a čítanie bude pre nich tou najkrajšou 
časťou dňa.		  J. Ščepánková
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Dňa 1. apríla sme si dali v Miestnej ľudovej knižnici v Zohore 
stretnutie s pánom Andersenom. Samozrejme, nie so skutočným, 
pretože by mal už 217 rokov, len s jeho rozprávkami. Noc s Ander-
senom je medzinárodné podujatie, ktoré sa v knižniciach na Slo-
vensku i v Čechách koná každoročne už 17 rokov. Pozýva čitateľov 
do knižníc na čítanie rozprávok a kúzelných príbehov počas jednej 
čarovnej noci.

Ako sa dostať na Noc s Andersenom? Na toto podujatie, ktoré 
sa konalo v Miestnej ľudovej knižnici v Zohore bolo vybraných 24 
detí z druhých až štvrtých ročníkov, ktoré sa počas školského roka 
umiestnili na prvých troch miestach v recitačných súťažiach (Zúb-
kove pramene alebo Šaliansky Maťko) alebo sú to žiaci, ktorí nav-
števujú knižnicu a pravidelne aj čítajú.

Noc sme zahájili, ako inak, čítaním rozprávky od Hansa Chris-
tiana Andersena Cisárove nové šaty. Zvyšok večera sme potom ve-
novali časopisu Slniečko, ktorý pozná asi každý z nás. Vedeli ste, 
že tento časopis vychádza už 95 rokov? A jedno číslo časopisu sme 
sa rozhodli túto noc vytvoriť aj my. Pod vedením redaktoriek pani 

učiteľky Hrodekovej a pani učiteľky Dufkovej 
sme vytvorili jedno špeciálne vydanie časopisu 
plné našich kresieb, textov a básničiek. Pod vede-
ním pani vychovávateľky Irenky Mikletič sme si 
vyrobili slniečkové odznaky a dve veľké slniečka 
s otlačkami rúk. Pani knihovníčka Janka Ščepán-
ková sa nám všetkým postarala o zázemie, po-
mohla pri kompletizácii časopisu a naplnila nám 
bruchá. Poďakovanie patrí aj pánovi starostovi 
Martinovi Zálesňákovi, ktorý spolu s obecným 
zastupiteľstvom túto akciu podporil finančne.

Užili sme si večer plný zábavy a už teraz sa 
tešíme na budúci rok.

Ivana Dufková

Noc s Andersenom
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„Veľká kniha 
3.B“

Čo to opäť pre nás pripravila pani učiteľ-
ka…žiaci len krútia neveriaco hlavami. Hodi-
na literatúry ponúka veľa možností k aktivi-
tám s textom, prácou s knihami a veľa iného. 
„Marec Mesiac knihy“ je na to stvorený niečo 
vymyslieť a hlavne vytvoriť. Na krúžku sme 
so žiakmi vyrábali záložku do knihy s magne-
tom. Záložka poteší, avšak to nestačilo. Preto, 
keď som uvidela väčšie kartóny už som pre-
mýšľala, čo z toho urobiť. A myšlienka bola 
na svete: obrovskú knihu. Kniha je z papiera… 
kartón je ako strana. Práve sme preberali na 
hodine literatúry Ľubomíra Feldeka a jeho die-
la. Dielo „Veľká kniha Slovenských rozprávok“ 
bola inšpiráciou pre projekt s názvom „Veľká 
kniha 3.B“, z ktorého vzišlo reálne dielo, ob-
rovská kniha, na ktorej sa podieľali všetci žiaci 
3.B triedy. Nápad dobrý, len ako ho zrealizo-
vať? Z čítanky 3. ročníka som si povypisovala 
autorov. Následne som išla za pani knihovníč-
kou do Miestnej ľudovej knižnice v Zohore. 
Poprosila som ju, aby nám pripravila aspoň 
16 kníh s danými autormi. So žiakmi sme si 
boli pre knihy. Porozprávali sme sa o knihách 
a aj ich častiach. Úloha žiakov bola vybrať si 
knihu s autorom. Následne si mali z danej 
knihy prečítať jeden príbeh alebo básničku. 
Keď mali prečítané, podľa vzoru mali vypísať 
najprv na nečisto názov knihy, autora, nakres-
liť kresbu, napísať názov vybraného príbehu 
alebo básničky, jej stručný obsah, vydavateľ-
stvo, rok vydania a svoje meno. Chcelo to veľa 
trpezlivosti a síl. Všetci žiaci museli potom 
svoju časť knihy odprezentovať, za čo dostali 
známku. Nasledovalo lepenie, výroba obsahu 

a prednej strany. Keďže išlo o kartón, najviac 
sa hodil špagát ako viazanie. Keď bolo všet-
ko hotové, žiaci žasli, aké spoločné dielo sme 
vytvorili. Chcela by som poďakovať za spolu-
prácu pani knihovníčke Janke Ščepánkovej, že 
bola ochotná nám pripraviť knihy a sa nám ve-
novať. Aj vďaka projektu a návštevy knižnice 

vidím ďalší záujem žiakov o knihy a chodenie 
do knižnice. Všetkým žiakom 3.B triedy, ktorí 
sa podieľali na jej tvorbe patrí veľká vďaka, že 
mali trpezlivosť s triednou pani učiteľkou Su-
chovou, ktorá im pripravila takúto zaujímavú 
aktivitu na hodine literatúry.

Mgr. Zuzana Suchová
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Informácie k prijatiu dieťaťa do MŠ Zohor
Podávanie Žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne 

vzdelávanie v materskej škole na školský rok 2022/2023 sa 
uskutoční v termíne od 2. 5. 2022 do 6. 5. 2022.

Podmienky prijatia dieťaťa na predprimárne vzdelávanie:
•	 dieťa, ktoré k 31. 8. 2022 dovŕšilo 3 roky,
•	 pre dieťa, ktoré dosiahlo do 31. 8. 2022 päť rokov je 

predprimárne vzdelávanie povinné. Povinné predpri-
márne vzdelávanie plní dieťa v materskej škole podľa 
trvalého bydliska, ak zákonný zástupca pre dieťa ne-
vyberie inú materskú školu, do ktorej ho riaditeľ tejto 
materskej školy prijme, ak je dostatok kapacít.

Zákonný zástupca môže žiadosť o prijatie do mater-
skej školy doručiť:

•	 elektronicky na webovej stránke www.mszohor.sk, 
bude spustená od 2. 5. 2022 do 6. 5. 2022 (vytlačiť, pod-
písať obidvomi zákonnými zástupcami dieťaťa, potvrdiť 
detským lekárom a originál vhodiť do schránky mater-
skej školy v danom termíne, alebo priniesť osobne ria-
diteľke MŠ),

•	 osobne (v termíne05. 5. 2022 a 6. 5. 2022 od 14.30 hod. 
do 16.00 hod.

V zmysle § 59 ods. 7 školského zákona riaditeľka MŠ roz-
hodne do 30.júna 2022 o prijatí dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie v školskom roku 2022/2023.

Materská škola
Marec je mesiacom knihy. Vieme, že kni-

ha je verným priateľom človeka a práve túto 
myšlienku sa snažíme vštepovať deťom od 
najútlejšieho detstva, teda v materskej škole. 
V dnešnom mediálnom svete pozorujeme, že 
deti majú problém komunikovať medzi sebou 
a dokonca pribúda detí s chybnou alebo ne-
správnou výslovnosťou. Čo je toho príčinou? 
Veď deti majú veľa kníh po „ruke,“ takže det-
ská literatúra je dostupná. Deti si rozprávkové 
knihy nielen pozerajú, ale sú im čítané takmer 
dennodenne rozprávky alebo zaujímavé príbe-
hy. Stretávajú sa s poéziou, prózou, detskými 
časopismi, ilustráciami.

V rámci vzdelávacej oblasti „Jazyk a komu-
nikácia“ sú posilnené tie stránky jazyka, ktoré 
sú dôležitým predpokladom úspešného budú-
ceho rozvíjania gramotnosti tak v primárnom 
ako aj v celom ďalšom vzdelávaní.

Hlavným cieľom je rozvinutie komunikač-
ných kompetencií dieťaťa vo všetkých jazyko-
vých rovinách. Využívaním širokého spektra 
textov žánrovo rôznorodej detskej literatúry 
sa obohacuje „DETSKÝ POHĽAD NA SVET.“

Detská literatúra je zdrojom bohatej ja-
zykovej skúsenosti – slúži ako jazykový vzor, 
zdroj jazykovej rôznorodosti v spisovnej, kul-
tivovanej a vysoko rozvinutej podobe materin-
ského jazyka. Prispieva k rozvoju hovorenej 
podoby jazyka a komunikácie, stimulácii vý-
vinu reči na úrovni všetkých jej zložiek – slov-
nej zásoby, súvislého gramaticky správneho 
spisovného a sociálne primeraného vyjadro-
vania sa.

Je bohatým zdrojom poznatkov a vedo-
mostí o reči, rozvíja počúvanie a porozumenie 
čítaného textu, chápanie významu a vzťahu 
medzi hovorenou a písanou podobou jazyka.

Kniha je dôležitým zdrojom 
zážitkov a skúseností, motivuje 
záujem a vzťah k písanej kultú-
re, vzdelávaniu a učeniu.

V  knihách sú odjakživa 
skryté múdrosti, ktoré pomo-
cou rozprávok a vôbec texto-
vého rozprávania skúmajú, 
objavujú a učia chápať. Dieťa 
poznáva, ako ich účelne vyu-
žívať v  každodennom živote 
a nad obsahmi uvažuje, snaží sa ich hodnotiť 
z pohľadu toho, či zodpovedajú jeho skúsenos-
ti a tomu, čo už vie.

„Materská škola má dať dieťaťu taký zák-
lad, aby malo po celý život potešenie zo vzdelá-
vania.“ …A to neskôr objavujú v knihách samé, 
keď sa stanú gramotnými.

I tohto roku sme navštívili obecnú kniž-
nicu. Teta „Janka“ – knihovníčka nám pripra-
vila pekný a bohatý program. Najskôr to bola 
exkurzia po knižnici, rozhovor s deťmi a na-
koniec čítanie rozprávky, ktorú si vybrali sa-
motné deti. Množstvo otázok namierených 

na tetu knihovníčku spôsobilo i malé „zapote-
nie sa.“ lebo odpovedať na všetky nebolo také 
jednoduché a jednoznačné. A prečo? A začo? 
A načo?

Na diaľku rozvoniavali cukríčky, to niečo – 
čo deťom rozväzuje jazýčky. …Detská zveda-
vosť siaha ďaleko za hranice poznania.

Za vytrvalosť, dôslednosť a  pripravený 
„rozprávkový deň“ tete knihovníčke vyjad-
rujeme veľké „ĎAKUJEM!“ …Veď rozprávky 
sa v bežnom živote stávajú skutočnosťou. … 
A spomienky na ne hrejú pri srdci i nás do-
spelých.	          Za materskú školu  Jana Cabadajová
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Ahoj decká, aj keď sa zdá, že sa toho 
na našej škole kvôli novému „kamarátovi“ 
Omikronovi veľa nedeje, predsa len to nie je 
pravda. Do školy chodíme tak, ako nám ka-
ranténa dovolí, súťaže prebiehajú väčšinou 
online a naši siedmaci a ôsmaci sa predsa 
len pred jarnými prázdninami vybrali na ly-
žiarsky výcvik do Krpáčova. A keďže sme tam 
vyslali špióna 😉, máme infošky z prvej ruky.

  19. 2. – 25. 2. 2022  
Lyžiarsky výcvik – 	 
	  siedmaci a ôsmaci

Ako ste si už iste prečítali na prvej strane, 
39 našich siedmakov a ôsmakov sa zúčastni-
lo lyžiarskeho výcviku v Krpáčove pri Brezne. 
O ich pokroky v lyžovaní sa starali naše 
neunaviteľné telocvikárky - p.  uč. A. 
Hubeková, R. Bukovinová, a pani inštruk-
torka Ľubica. Dobrú náladu a večerný 
program zabezpečovali „happiness ma-
nažérky“ p. uč. A. Keszi a D. Valovičová, 
a všetky boľačky nám pomastila a pofú-
kala naša dlhoročná pani zdravotníčka 
Mirka Ščepánová. Čo v prvé dni vyzeralo 
ako nesplniteľná misia, sa poctivou prá-
cou na svahu postupne stalo realitou – 
začiatočníci sa naučili bezpečne zísť 
svah a ešte si to aj užívať, pokročilí sa 
zlepšili v carvingových oblúkoch a všet-
ky pani učiteľky to prežili. Snehu sme 

mali až‑až, každý druhý deň ešte aj prisypalo. 
Medzitým svietilo slniečko, mokré veci sa nám 
stíhali sušiť, jedlo bolo excelentné, mňamky sa 
dokupovali každý večer v bufete a popri tom 
sme sa dokonca naučili, čo je to poriadok na 
izbe, časový harmonogram a že zopár hodín 
denne sa dá prežiť aj bez mobilov. A siedma-
kov z béčky neminulo aj niekoľko pracovných 
listov z matematiky :-).

Po večeroch sme zbierali body pre svoj tím 
v netradičných zábavných súťažiach – niektoré 

boli zamerané na obratnosť, iné na kreativitu, 
pozornosť, logiku, či tímovú spoluprácu. Ani 
sme sa nenazdali a prišiel posledný večer – na 
večeru sme mali hamburger s hranolkami, 
potom nasledovalo záverečné vyhodnotenie 
celého výcviku a veselý karneval, ktorý bol 
ukončený nanukmi z baru.

A ako to celé dopadlo? Najlepšími lyžiarmi 
vo svojej výkonnostnej skupine sa stali V. Ďat-
ko, 8.B, Liam Hales, 7.B a Aneta Skuhrová, 
7.A. V tímovačke získal najviac bodov fialový 
tím „Šunkoplesk“. Víťazi si odniesli aj pekné 
ceny. Všetky výsledky, infošky, plagáty a po-
chvaly z krabičky „Pozitívky“ si môžete popre-
zerať na nástenke na dolnej chodbe a fotky náj-
dete aj vo fotogalérii na našej webovej stránke.

Čo dodať na záver? Svalovica je už dávno 
zabudnutá, ale lyžovať určite nezabudneme. 

Ďakujeme pani učiteľkám za nezabudnuteľ-
né zážitky. Dobrá vec sa podarila…

  20. 12. 2021 
Šaliansky Maťko  
  – súťaž v recitovaní povestí

Tesne pred vianočnými prázdninami sa 
uskutočnilo školské kolo v recitovaní povestí. 
Deti nahrali svoje ukážky na videá a pani uči-
teľky slovenčinárky ich potom vyhodnotili. 
A tu sú výsledky:
I. kategória (2.a 3.ročník)
1. miesto	 Andrea Sekelová (3.A) – postup 

do okresného kola
2. miesto	 Filip Hladík (3.B)
3. miesto	 Daniel Lesňák (2.A) a Ema Cifrová 

(3.B)

II. kategória (4. a 5. ročník)
1. miesto	 Martin Strelka (4. A) – postup 

do okresného kola
2. miesto	 Júlia Beňadiková (5. A)
3. miesto	 Nela Krascsenitsová (4. B)

 
Za výsledky ďakujeme p. uč. I. Dufkovej.

Toto je spoločná fotografia 39 lyžiarov s pani učiteľkami a pani zdravotníčkou priamo na svahu pred lyžiarskymi pretekmi. Nechali sme sa inšpirovať olympijskými výkonmi našich super lyžiarok Petry Vlhovej a hlavne Sašky Rexovej – bývalej žiačky našej školy, ktoré získali na zimných olympiádach 2022 zlaté medaily. Preto sme im venovali aj naše kreatívne výtvory.

Čo sa deje v našej škole…

Súťaž o najbláznivejší pestrofarebný outfit

Takto sme sa hrali na vláčik na svahu.
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  13. 1. 2022 
Olympiáda v anglickom jazyku

– okresné kolo
Ako sme vás v minulom čísle informova-

li, siedmačka Laura Strošová a deviatak Mi-
chal Dudek sa prebojovali na okresné kolo 
olympiády v anglickom jazyku. Z každej ško-
ly v okrese sa môže zúčastniť v každej kategó-
rii len jeden súťažiaci. Olympiáda prebiehala 
online 13.1 doobeda a mala iba písomnú časť, 
ktorá preverila prácu s počutým textom, prácu 
s prečítaným textom, gramatiku a slovnú zá-
sobu. Na všetko mali účastníci len 25 minút. 
Je škoda, že ústna časť bola zrušená, lebo naši 
olympionici by sa určite výborne predviedli aj 
tam. Avšak darilo sa im naozaj EXCELENTNE – 
obidvaja boli úspešní riešitelia na popredných 
miestach. Michal Dudek skončil zo 14 škôl na 
4. mieste a Laura Strošová z 12 účastníkov do-
konca na krásnom 2. mieste. Srdečne im bla-
hoželáme a ďakujeme p. uč. D. Valovičovej za 
prípravu a infošky.

  26. 1. 2022 
Matematická olympiáda 
– piataci a deviataci - okresné kolo

Piatak Martin Slovák a traja deviataci – 
Michal Dudek, Hugo Masár a Tomáš Skuhra 
nás reprezentovali na okresnom kole mate-
matickej olympiády. Najprv museli vypracovať 
úlohy školského kola, kde museli mať aspoň 
tri správne. Okresné kolo bolo online z domu. 
Piataci mali tri úlohy na dve hodiny a devia-
taci mali štyri úlohy na štyri hodiny. Najviac 
sa darilo Maťkovi Slovákovi z 5.B, bol jediným 
úspešným riešiteľom. A čo on na to? „Niekto-
ré príklady, boli ťažké niektoré boli ľahké. 

Nakoniec som získal 12 bodov a som šťastný, 
že som bol úspešným riešiteľom.“ Matema-
tická olympiáda pre ostatné ročníky druhého 
stupňa sa uskutoční v marci.

  4. 2. 2022 
Všetkovedko  
    a Expert Geniality show 
   – celoslovenská súťaž - výsledky

Ako sme vás informovali v prvom čísle, 
naše decká sa zapojili do celoslovenskej súťa-
že Všetkovedko (31 detí z prvého stupňa) a Ex-
pert Geniality Show (23 detí z druhého stupňa). 
Mladší vypracovali otázky na odpoveďové hár-
ky, tí starší pracovali buď z domu alebo v škole 
online na počítačoch. Teraz vám prinášame 
výsledky tých najlepších:
Všetkovedko:   2. ročník – Daniel Lesňák, 2.A
	 3. ročník – Denis Šprinc, 3.A
	 4. ročník – Damián Janák, 4.A
Expert:	 5. ročník – Igor Rovný, 5.B
	 7. ročník – Anna Dudeková, 7.A
	 8. ročník – Viliam Ďatko, 8.B
	 9. ročník – Hugo Masár, 9.A

Titul „Všetkovedko školy“ (s najväčším 
počtom bodov medzi 2-mi až 4-mi) získal De-
nis Šprinc, 3.A, ostatní zúčastnení získali titul 
„Všetkovedkov učeň“, malý diplom a ceruzku.

„Expert školy“ (s najväčším počtom bo-
dov medzi 5-mi až 9-mi) je Viliam Ďatko z 8.B, 
ktorý vo svojich vybraných témach Tajomstvá 
prírody a Mozgolamy skončil na 14. a 29. mies-
te na celom Slovensku a spolu ho to vynieslo 
na úžasné 23. miesto.

Srdečne blahoželáme!!!

  16. 2. 2022 
Zúbkove pramene – školské 
kolo v recitovaní poézie a prózy

V  mesiaci január prebehli triedne kolá 
v prednese prózy a poézie. Pred časom sa táto 
súťaž volala na celom Slovensku „Hviezdosla-
vov Kubín“, ale v dnešnej dobe sa volá vždy po 
spisovateľovi, ktorý má korene v danom regió-
ne. U nás, na Záhorí, sa preto volá „Zúbkove 
pramene“ podľa slovenského spisovateľa Ľuda 
Zúbka, ktorý sa narodil v Malackách a istý čas 
pracoval dokonca aj v Zohore v banke. Najlepší 
recitátori z každej triedy postúpili do školské-
ho kola, kde porota vyberala z 24 recitátorov 
v 3 kategóriách, ktorých si vypočula z nahrá-
vok a určila poradie.

1. kategória (roč. 2 – 4) - poézia:
1. Martin Strelka, 4.A
2. Eliáš Matlovič, 4.B
3. Jakub Kaňuch, 3.A
(V prednese prózy sme nemali žiakov.)

2. kategória (roč. 5 – 6) - poézia:
1. Júlia Beňadiková, 5.A
	 - próza:
1. Igor Rovný, 5.B
2. Dorota Pastierová, 6.B
3. Dorota Mackovičová, 6.B

V Stupave na prvých troch miestach skon-
čili naši žiaci v poradí: Martin Strelka, Júlia 
Beňadiková a Igor Rovný. Martin postúpil do 
Malaciek.

Prebrané zo školského časopisu ZOŠKO

Vankúšiky a srdiečka 			  sú stále „IN“
Je to nadčasové niečo si ušiť? Naši tre-

tiaci to zvládli. Stálo ich to veľa úsilia, tr-
pezlivosti a odhodlania, avšak nakoniec sa 
im niečo podarilo vytvoriť.

Žiaci 3.A na ho-
dine pracovného 
vyučovania ušili 
srdiečka z  riflovi-
ny, nakoľko časo-
vé rozhranie im to 

umožňovalo. 
Predtým ešte 
ušili ručne van-
kúšiky. Tak-
tiež žiaci 3.B 
triedy i vzhľa-
dom na veľkú 

absenciu, ušili pekné vankúšiky. Nebolo to 
pre nich ľahké. Niektorí žiaci držali prvý-
krát ihlu a niť v ruke. Postupovali sme úplne 
od základov. Žiaci sa naučili navliekať niť 
do ihly, urobiť uzol, zakončenie a základ-
né stehy. Napriek tomu sa vydarili veľmi 
pekné práce.

Mgr. Zuzana Suchová
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Školský klub detí 
Svetový deň vody

Dňa 22. 3. 2022 sme si aj my v školskom 
klube detí, pripomenuli svetový deň vody.

Vyhlasuje ho každoročne Organizácia 
Spojených národov (OSN). Pripravili sme si 
pre deti úlohy, ktoré museli absolvovať na 
šiestich stanoviskách. Vonku na školskom 
ihrisku boli zavesené papiere, kde mali napí-
sané zadania. Jedna bola teoretická a druhá 
aktívnejšia‑športová. Ak by ste si chceli aj vy 
prejsť naše úlohy tak vám ich sem prikladám

1. Vieš akú chemickú značku má voda?
H2O  |  HCL  |  H2NO3

Úloha: Celá trieda spraví 10 drepov

2. Aké živočíchy žijú vo vode?
(vymenuj aspoň 8)

Úloha: Celá skupina vyskočí 10x ako žaba

3. Ako znečisťujeme vodu?
(vymenuj aspoň 5)

Úloha: Vyber si dvoch šetričov vody a tí majú 
za úlohu povedať 10x za sebou „šetrím vodu".

4. Ako vieme predísť znečisteniu a vieme 
šetriť vodou?

(napíš aspoň 5 príkladov)
Úloha: Vyberte si dvoch ľudí a tí musia obeh-
núť ihrisko.

5. Pri čom všetkom 
využívame vodu?
(vymenuj aspoň 8)

Úloha: Otoč sa na 
svojho kamaráta 
a usmej sa na neho.

6. Povedz aspoň 
dve vodné nádrže?

Úloha: Zober si 
z euroobalu obál-
ku pre tvoje odde-
lenie, zoraď správ-
ne slová do vety 
a  nalep ich pri 
hlavnom stole do 
svojej kvapky.
Pri tejto úlohe mali 
deti predpriprave-
né podklady.

Deti sme odme-
nili pol litrom vody 
v recyklovateľných 
fľašiach, ktoré sme 
po vypití rovno aj 
vyzbierali a  od-
niesli do obchodu 
a dali na recykláciu. Aj takto sa snažíme 
v školskom klube prispievať k starostlivosti 

o našu prírodu.
Erika Dinušová

Marec – mesiac knihy 
v školskom klube detí

Deti radi snívajú o miestach, kde je všet-
ko možné. O mieste, kde rozprávajú zviera-
tá, ľudia majú kúzelnú moc a autá lietajú. 
O krajine‑nekrajine, kde sa môžu stať more-
plavcom na rozbúrenom mori, rytierom na 
bielom koni, princeznou zlatovláskou alebo 
len obyčajným dieťaťom, ktoré robí neplechu.

V školskom klube detí stačilo, aby deti 
splnili pár úloh a dvere do sveta fantázie im 
boli otvorené.

Rozhádané rozprávky, tak sa nazýva-
la prvá úloha. Deti museli poskladať zo slov 
z kartičiek čo najviac názvov rozprávok. Alebo 
úloha – Ilustrátori, chlapci nakreslili ilustrá-
ciu z knižky, dievčatá museli hádať z akej. Ob-
ľúbenú hra puzzle, tentokrát v podobe známej 
rozprávkovej ilustrácie, decká zvládli na jed-
notku. Aby sa zapojil naozaj každý, ďalšou úlo-
hou detí bolo, skrátka a jednoducho povedať, 
aká je ich obľúbená kniha. Samozrejme nemo-
hol chýbať ani čitateľský maratón, kedy s na-
staveným časom tri minúty na hodinkách pani 
učiteľky, deti postupne čítali vetu z detskej 
knižky. S napätím to stihli pár sekúnd pred 

koncom časomiery. Tajná šifra, takto záhad-
ne sa nazývala ďalšia úloha. Na štyroch kar-
tičkách boli tri čísla, ktoré označovali stranu, 
riadok a písmeno v riadku. Po odkrytí šifier 
deťom vyšlo ich známe a často používané slo-
vo pri chvíľkach radosti, slovo, ktoré sa nedá 
povedať potichu, slovíčko HURÁ.

Za každú úlohu dostali deti kartičky s pís-
menami, z ktorých poskladali slovo KNIŽ-
NICA.

V knižnici sa im otvoril svet fantázie.
Pani knihovníčka deťom ukázala obrázok, 

z ktorého mali rozpoznať postavy z detských 
knižiek. Čarodejníka v  okuliaroch, Harry-
ho Poterra, spoznal asi každý. Danka a Janka 
a Pipi Dlhá pančucha mali tiež svoj fanklub. 
Psíčka a mačičku poznali najmä prváci a Ma-
lého princa zase staršie deti.

Ďalšou úlohou detí bolo nájsť tieto knihy 
v zaplnených regáloch knižnice. Dostali pár 
indícií a hľadanie sa mohlo začať. Deti, ktoré 
často navštevujú knižnicu, nemali problém. 
A tým sa to ešte nekončilo. Načo by boli knihy, 
keby sa z nich nečítalo. Rad radom, chlapec či 
dievča, čítali úryvok z knižky o Danke a Janke, 
nejaké to dobrodružstvo o copatej Pipi alebo 
pár viet o Harrym Potterovi a jeho čarodejnej 
škole. Za prečítanie dostali deti lízatko a ako 
bonus za umelecký dojem aj sladký cukrík.

Ale hlavne, čo si deti zo sebou odnášali, 
bolo poznanie, že kniha je…

Úloha č. 8: Doplňte do príslovia vhodné slovo 
„Kniha najlepší … človeka.“

Áno, najlepší priateľ človeka.
Romana Matlovičová
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Aktuality v Neposedkovi – mieste pre rodinu
Ahojte naši 

neposední cibuláčikovia!

Koniec februára sa začal výnimočne, ko-
nečne sme sa po dvoch mesiacoch mojich 
nekonečných urgencií dočkali a Minister-
stvo vnútra nám „oštemplovalo“ naše nové 
Stanovy. A tak sa oficiálne mohla začať naša 
nová cesta.

Okrem iného nás veľmi potešil príchod 
jari a zmiernenie opatrení. Opäť sme otvo-
rili naše cvičenia s Dankou pre „malkáčov“ 
vo veku od 10 mesiacov do 2,5 roku, ktoré 
prebiehajú utorky o 9:00 a 10:00 hodine. 
Od apríla otvárame tanečnú pohybovku pre 
„veľkáčov“ vo veku od 2,5 roka po 5 rokov, 
ktoré sa uskutočnia pondel-
ky o 16:00 a 17:00. Obe cviče-
nia sú pohybovo zamerané na 
zdravé nôžky a senzomotoric-
ké účenie. Detičky majú k dis-
pozícii rôzne hudobné ná-
stroje, pierka, stuhy, fitlopty, 
overbally, masážne loptičky 
na nôžky, žinienky, balančné 
pomôcky, balančné kamene, 
kladinu, senzomotorické ko-
berčeky, molitánovú dráhu, 
tunel a veľmi obľúbenú hru 
s padákom. Bonusom je, že 
Danka vie ako si detičky zís-
kať. Okrem toho sme sa ten-
to mesiac snažili zväčšiť našu 
cvičebňu, oddelili sme ju od 
herničky paravánom, aby to 
detičky počas cvičenia menej 
lákalo do našej parádnej her-
ničky. No poviem Vám je nás 
ako hadov, preveľký záujem 
aj nás prekvapil a uživila by 

sa u nás priestorovo aj telocvičňa. Aj vďaka 
Vašim 2 % z daní, ktoré nám stále môžete 
darovať, by sme radi doplnili našu cvičebňu 
o ďalšie prospešné pomôcky pre najmenších 
motýľov biliba, pre väčších neposedníkov 
masážne polgule, senzorické dosky, hmatové 
disky a iné. Okrem cvičení s Dankou by sme 
radi rozozvučali domček anglickými detský-
mi piesňami, a preto sme medzi nás opäť po-
zvali Mariku so sovičkou Archiem, ktorá ve-
die Owls English v Malackách. Príďte sa aj 
vy zabaviť, lekcie budú prebiehať v piatky 
o 10:15. Okrem iného, plánujeme otvoriť lek-
cie folklóru pre škôlkárov, hodiny angličtiny 
pre deti od 3 rokov a obnoviť naše obľúbené 
dielničky a montessori krúžky.

Ako ste si určite všimli prechádzkami 
po Obchodnej ulici, naše ihrisko rozkvitá. 
Detským smiechom aj prácami, ktoré stíha-
jú rodičia pri venčení svojich ratolestí. Pri-
budli na ihrisko kvalitné workoutové stroje 
(hrable, metly, motyčky, rýľ) a každý večer sa 
stretávame na Kruhových tréningoch. Haha. 
Takto sa nám podarilo už oživiť stromčeky, 
pohrabať všetko lístie, pokopať burinu z hra-
cích miest a najmä spáliť potrebné kalórie 
do leta. Aj napriek skutočnosti, že v mesia-
coch apríl‑máj‑jún sú plánované každoroč-
né brigády, prikladáme ruku k dielu a kaž-
dým dňom sme bližšie k nášmu vysnenému 
ihrisku. Tohtoročné brigády budú spojené 
s rodinnými akciami – uvaríme si kotlíkový 

guláš, pogrilujeme, tatkom 
zabezpečíme pivkový pitný 
režim a  spolu s  Dankou sa 
v okolí pieskoviska postará-
me o detský pohybový a tvori-
vý program. Radi by sme ten-
to rok pooddeľovali kamienky 
od trávy, rozdelili tieto plochy 
darovanou zámkovou dlaž-
bou, natreli altánok, vstup-
nú bránu a plot okolo ihriska 
peknými farbami Neposedka. 
Taktiež aj kresba na betóno-
vom plote pri pieskovisku si 
zaslúži byť peknou dominan-
tou ihriska. Vďaka dotáciám 
z  obecného úradu vymení-
me obe predné hojdačky za 
certifikované, opravíme dre-
venú konštrukciu hradu so 
šmykľavkou, dosypeme vša-
de bezpečnejší jemnejší štrk 
tak, aby nepichal a detičky si 
mohli celé leto vyzuté užívať 
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jednotlivé hracie prvky. Brúsime si zuby na 
nový nami „za babku“ vytvorený prírodný 
barefootový chodníček, ktorý, verím, vyu-
žijeme aj my rodičia. Radi by sme doplnili 
pieskovisko o tienidlo, vymenili rozpadnutý, 
ale veľmi obľúbený Smoby domček za kvalit-
ný väčší drevený, doplnili ihrisko o pozem-
nú trampolínu, ktorá je tiež veľmi dôležitá 
pre vývin dieťatka. Okrem toho vždy sa dá 
ihrisko pekne doplniť o svojpomocne vyro-
bené časti – hracie stolčeky z gúm a vrchnej 
dosky na spoločenské hry Človeče nehnevaj 
sa, či piškvorky, hudobnú stenu, vonkajšiu 
kuchynku z paliet, bagrovisko s cestičkami 
pre autá. Nápady sú, prostriedky z členských 
príspevkov, 2 % z daní a pevne veríme z gran-
tov, o získanie ktorých sa taktiež ako občian-
ske združenie usilujeme, tiež.

Verím, že sa zomkneme a spoločnými si-
lami dáme do ihriska celý náš entuziazmus. 
Budem prešťastná, keď v ďalších vydaniach 
nezostaneme len pri pekných slovách, ale 
popýšime sa našou prácou ako pri tvorbe 
našej obľúbenej herničky, či cvičebni. Keď-
že počasie detičky láka viac na ihrisko, než 
do herničky, herničku otvoríme individuál-
ne počas nepriaznivého počasia.

Záverom by som Vám chcela prisľúbiť, 
že s dievčatami z našej Správnej rady pilne 
pracujeme na jarno – letných spoločenských 
aktivitách, venovaným Veľkej noci, blšej bur-
ze, športovým a kultúrnym dňom, zapojíme 
sa do Bosonohej olympiády!

Máme sa spoločne na čo tešiť!
Prajem naďalej pevné zdravíčko, vidíme 

sa na ihrisku.
Vaša Natália

Noví členovia ste vítaní, kontaktujte nás:

www.ozneposedkozohor.webnode.sk

  @ozneposedkozohor

E-mail: oz.neposedko@gmail.com

Kontakt: +421 911 056 847

Neposedko číta...
Medzi naše najobľúbenejšie jarné kni-

hy patria jednoznačne knihy od ukrajin-
skej poetky, spisovateľ ky pre deti Kate-
ryny Mikhalitsyny s názvom „Kto rastie 
v sade“ a „Kto rastie v parku“. O prekrásne 
jarné nežné ilustrácie sa postarala Oksa-
na Bula. Prostredníctvom pútavých dejov 
majú malí čitatelia možnosť spoznať stro-
my v ovocnom sade (višňa, čerešňa, hruš-
ka, slivka, jabloň, mirabela, či egreš, čierna 
a červená ríbezľa) a stromy rastúce v parku 
(breza, dub, jarabina, lip, javor, jaseň, topoľ, 
jaseň a ginko. V prvej knihe s názvom Kto 
rastie v sade letel z Afriky slávik, ktorý si 
hľadal svoj nový domov. Pamätal si oteckovu 
radu, že si má urobiť hniezdo na rovnakom 
strome, na akom sa narodil. Blúdil ovoc-
ným sadom a úpenlivo hľadal. Až napokon 
mu orgován ukázal, ktorý strom, o ktorom 
slávikov otecko spieval, mal žiarivo červené 
kvety – Dula japonská.

Cit: „Babička otvorila okno. Posadila ved-
ľa seba dievčatko, ktoré práve pricestovalo na 
prázdniny, a povedala: „Počuješ Irinka? To 
slávik šteboce. Asi sa uhniezdil vedľa našej 
duly. Tak tam nebehaj, aby si ho nevyplašila! 
Nech spieva. Na jeseň budeme mať jabĺčka 
duly lahodné ako ten spev. Nakrájame ich na 
plátky a vysušíme v peci. A náš domček bude 
rozvoniavať tak, že sa na nás deduško v tomto 
ďalekom kraji usmeje.“

V  druhej knihe s  názvom Kto rastie 
v  parku rastie v  parku jedenásť veľkých 
stromov a jeden malý klíček, ktorý je zve-
davý, čím bude až vyrastie. A tak sa prechá-
dza parkom a zisťuje od stromov na koho 
sa podobá, ktorý list stromu je mu tvarovo 
najbližší.

Cit: „Jej tvoje listy sú presne ako moje: 
hľadel prekvapene klíček. Ako sa voláš? Som 
GINKO. Gi‑nko? Gin‑ko? Áno, ginko. Zname-
ná to, strieborná marhuľa, pokojne ma tak mô-
žeš volať. To je krááásne… Ja sa teda podobám 
na teba? Áno. Podobáš sa na mňa, pretože si 

môj klíček. Čakalo som na teba veľa, veľa ro-
kov. Teraz som šťastné, lebo šťastím je nájsť 
na tomto svete niekoho, kto sa na nás podo-
bá. Aspoň lístočkami či trhlinkami na kôre…“

Knižnicu si môžete doplniť aj o ďalšiu 
jesennú verziu s názvom Kto rastie v lese.

Vaša Natália

Neposedko 
odporúča detskú 
rozprávku...

Tento mesiac sme si 
s  Lejli preveľmi obľúbi-
li detský animovaný hu-
dobný film Encanto, ktorý 
bol produkovaný Walt Disney Animation 
Studios. Zaiste odporúčame všetkými de-
siatimi, naďalej sa premieta v kinách. Táto 
detská rozprávka nesie niekoľko posolstiev, 
kladie dôraz na dôležitosť a význam rodiny, 
v neposlednom rade nám ukazuje, že každý 
sme výnimočný a máme v tomto svete svoje 
osobité poslanie. Film prináša príbeh magic-
kej rodinky Madrigalovcov, ktorá žije ukrytá 
v nádhernom farebnom mestečku v kolum-
bijských horách, na čarovnom mieste s ná-
zvom Encato. Každý z tejto rodinky získal 
výnimočný dar (porozumenie zvieratám, 
nadľudská sila, či uzdravenie ľudí jedlom), 
ktorým obohacuje spomínanú dedinku, až 
na jedno dievčatko – Mirabel. Dôležitosťou 
tohto filmu je skutočnosť, že napriek tomu, 
že Mirabel nedostala žiadny dar, ona je da-
rom pre rodinu samým.

V čase, kedy sa kúzlo začalo vytrácať, ča-
rovná sviečka zhasínala a z ich domu sa sta-
la zrúcanina, bola nebojácna, dobrodružná 
a motivovala všetkých členov rodiny a celú 
dedinu, že spoločnými silami vedia vytvoriť 
jedinečnú dedinu aj bez pomoci čarovných 
schopností. Takto isto si aj my tvoríme naše 
detské ihrisko.

Okrem filmu, odporúčame aj knihu En-
canto: Príbeh podľa filmu.

Vaša Natália

Neposedko tvorí...
Tip na spoločnú aktivitu ku Dňu Matiek.
Dáte mi všetkým za pravdu, že každá jedna maminka je obdarovaná už 

svojim dieťatkom. A preto najkrajším možným darčekom, ktorý si vieme 
darovať navzájom je náš spoločný čas, výsledkom ktorého môže byť aj takéto 
prenádherné jarné srdiečko.

Na jeho prípravu Vám stačí kartón a obojstranná páska alebo nálepka, 
ktorú nalepíte lepidlom tak, aby po jej odlepení ostala lepiaca strana navrchu. 
Na lepiacu časť ľahko nalepíte rôzne listy, kvety, trávu, trojlístky, ktoré nájde-
te v našej rozkvitnutej jarnej prírode. Malý objavovateľ zároveň spozná, aké 
rôzne druhy rastlín, ich farby, či tvary listov nájde popri tvorení.

Vaša Danka

http://www.ozneposedkozohor.webnode.sk
mailto:oz.neposedko@gmail.com
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INFORMÁCIA O MIERE VYTRIEDENIA 
KOMUNÁLNYCH ODPADOV ZA ROK 2021  
V OBCI ZOHOR

Kód  
odpadu Názov odpadu

množstvo 
odpadu v kg

200301 zmesový komunálny odpad 887 450
200101 papier a lepenka 66 690
200102 sklo 58 700
200139 plasty 90 390
200201 biologicky rozložiteľný odpad 210 050
200203 iné biologicky rozložiteľné odpady 38 210
200203 iné biologicky rozložiteľné odpady - sviečky 740
200108 biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad 990
200111 textílie 930
200110 šatstvo 9 600
200125 jedlé oleje a tuky 500
200123 vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluór. 

uhľovodíky 940
200135 vyradené elektrické a elektronické zariadenia 226
200136 vyradené elektrické a elektronické zariadenia 1279
200307 objemný odpad 232 060
200308 drobný stavebný odpad 339 320
200140 01 meď, bronz, mosadz 2 906
200140 02 hliník 11 624
200140 03 olovo 98
200140 05 železo a oceľ 312 073
200140 07 zmiešané kovy 16 981
200133 batérie a akumulátory uvedené v 160601, 160602 alebo ... 3 166
200104 obaly z kovu/hliník 637

Celkové množstvo komunálnych odpadov vzniknutých v obci 2 285 560
Vytriedené zložky 787 780
úroveň vytriedenia KO = 787780/2285560x100
úroveň vytriedenia KO = 34,47%

JARNÉ NEBEZPEČENSTVO
Vážení spoluobčania, v spojitosti s jarným obdobím nastáva 

čas, kedy sa zvyšuje nebezpečenstvo vzniku požiarov v prírodnom 
prostredí. Tento zvýšený výskyt požiarov v prírodnom prostredí je 
spôsobený aj činnosťou občanov, najmä pri spaľovaní suchej trávy, 
lístia, konárov orezaných stromov a kríkov. Z uvedených dôvodov 
Hasičský a záchranný zbor apeluje na všetkých občanov, aby v záuj-
me zníženia požiarovosti a predchádzaniu vzniku požiarov v súlade 
so zákonom o ochrane pred požiarmi dôsledne dodržiavali zákaz:

•	 vypaľovania suchej trávy,
•	 fajčenia a používania otvoreného ohňa na miestach so zvýše-

ným nebezpečenstvom vzniku požiaru,
•	 zakladania ohňov v prírode, na poľnohospodárskych pasien-

koch a pozemkoch, v lesoch a v ich blízkosti, mimo vyhrade-
ných ohnísk,

•	 zakladania ohňa v priestoroch alebo na miestach, kde môže 
dôjsť k jeho rozšíreniu.

V prípade zistenia porušenia ustanovení § 14 zákona o ochrane 
pred požiarmi upozorňujeme, že okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru, môže fyzickej osobe uložiť v blokovom konaní 
pokutu do výšky 100 € a v priestupkovom konaní až do výšky 331 €.

Vaši hasiči DHZ 1 ZohorRozlosovanie mužstiev FC Zohor  
Jarná súťaž 2021 - 2022 
Seniori 
kolo  dátum - čas výsledok

19 27/03/22 - 12:00 FC Zohor - Obecný futbalový 
klub OFC 014 Vinosady 3:0

12 03/04/22 - 16:30 Obecný futbalový klub OFC 014 
Vinosady - FC Zohor 1:5

13 10/04/22 - 16:30 TJ Plavecké Podhradie - FC Zohor 1:2

14 16/04/22 - 17:00 FK Studienka - FC Zohor 0:2

15 24/04/22 - 17:00 FK Malé Leváre - FC Zohor 1:4

16 01/05/22 Voľný žreb - FC Zohor x

17 08/05/22 - 17:00 FC Zohor - FC Suchohrad
18 15/05/22 - 17:00 ŠK Gajary - FC Zohor
20 29/05/22 - 17:00 TJ Plavecké Podhradie - FC Zohor
21 04/06/22 - 17:00 FC Zohor - FK Studienka

Starší žiaci 
kolo  dátum - čas výsledok
11 26/03/22 -15:00 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov 2:2

12 02/04/22 -11:00 FKM Stupava - FC Zohor 8:0

13 10/04/22 -14:00 FC Zohor - TJ Veľké Leváre 0:8

15 23/04/22 -13:30 FK Malé Leváre - FC Zohor 0:1

16 01/05/22 -14:30 FC Zohor - FC Rohožník
17 08/05/22 Voľný žreb - FC Zohor x

18 15/05/22 -14:30 TJ Záhoran Jakubov - FC Zohor
19 22/05/22 -14:30 FC Zohor - FKM Stupava
20 25/05/22 -18:00 TJ Veľké Leváre - FC Zohor
21 29/05/22 -14:30 FC Zohor - ŠK Závod
14 04/06/22 -14:00 ŠK Závod - FC Zohor

Staršia prípravka U11 
kolo  dátum - čas výsledok

11 21/04/22 -10:30 FC Zohor - Obecný športový 
klub Láb 4:7

12 09/04/22 -11:00 ŠK Závod - FC Zohor 6:5

14 24/04/22 -10:30 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov 10:7

15 01/05/22 -10:30 FC Zohor - TJ Veľké Leváre

16 voľný žreb x

17 15/05/22 -10:30 FC Zohor - ŠK Gajary

18 22/05/22 -10:00 Obecný športový klub Láb  
- FC Zohor

13 24/05/22 -18:00 FK Borinka - FC Zohor
19 29/05/22 -10:30 FC Zohor - ŠK Závod

20 05/06/22 -10:30 FC Zohor - FK Borinka

21 12/06/22 -10:00 TJ Záhoran Jakubov - FC Zohor

Karlova Ves - Seniori
kolo  dátum - čas výsledok

25 05/05/22 -17:30 FKM Karlova Ves Bratislava  
- TJ Veľké Leváre

27 15/05/22 -17:00 FKM Karlova Ves Bratislava  
- CFK Pezinok - Cajla

29 25/05/22 -17:30 FKM Karlova Ves Bratislava  
- FK Vajnory

31 05/06/22 -17:30 FKM Karlova Ves Bratislava  
- NŠK 1922 Bratislava

33 19/06/22 -18:00 FKM Karlova Ves Bratislava 
 - SDM Domino

 
 
 
Mladšia prípravka U9 
kolo  dátum - čas výsledok

1. kolo 
23/04/22

miesto: 
Jakubov

10:00 ŠK Gajary - FC Zohor 7:3

10:45 TJ Záhoran Jakubov - FC Zohor 6:2

11:30 FC Žolík Malacky B - FC Zohor 5:4

2. kolo 
07/05/22

miesto:  
Zohor

10:00 FC Zohor - ŠK Gajary

10:45 FC Zohor - TJ Záhoran Jakubov

11:30 FC Zohor - FC Žolík Malacky B

3. kolo 
22/05/22

miesto: 
Malacky

13:00 ŠK Gajary - FC Zohor

13:45 TJ Záhoran Jakubov - FC Zohor

14:30 FC Žolík Malacky B - FC Zohor
4. kolo 
04/06/22

miesto: 
Gajary

10:00 ŠK Gajary - FC Zohor

10:45 TJ Záhoran Jakubov - FC Zohor

11:30 FC Žolík Malacky B - FC Zohor
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Hokejbalové zápasy 
vo všetkých vekových 
skupinách sú v plnom prúde.

Družstvo mužov počas celej hokejbalovej 
sezóny podávalo poctivé výkony, a tak sa im 
podarilo prebojovať do playoff. Kde sa kde sa 
stretnú v 1. kole s HBT Slovan BA. 

Konečná tabuľka ZHbL
1. FARMA 12. 86:40 33 B
2. BULLS 12. 63:39 25 B
3. LIZARDS 12. 44:39 21 B
4. ROCONABA 12. 40:50 16 B
5. SLOVAN 12. 27:50 11 B
6. APOLLO 12. 21:62 4 B

U17 dorast ukončil svoje účinkovanie 
v  tohtoročnej Extralige v  Spišskej Belej. 
Chalani súťaž už len dohrávali keďže nebo-
la šanca na postup do playoff, napriek tejto 
skutočnosti k zápasom pristúpili so srdcom 
bojovníkov a nechali na ihrisku všetko čo ve-
dia. Treba už len poďakovať všetkým hráčom 
za zodpovednú účasť na tréningoch a tur-
najoch. Fanúšikom a rodičom za podporu 
aj keď sa táto sezóna výsledkovo nevydarila.

U14 starší žiaci 3. apríla v Topoľčanoch 
odohrali jeden zápas s rovesníkmi z Prus-
kého. Súper aj keď doposiaľ bez bodového 
zisku sa každým turnajom posúva k lepším 
výkonom. Preto sme neponechali nič na ná-
hodu a od začiatku hrali v rýchlom tempe, 
postupne sa prejavovala naša lepšia fyzická 
pripravenosť a zohratosť. Predtým sa pred-
stavili na turnaji v Pruskom kde sa im žiaľ 
nepodarilo získať žiadne body. 24. apríla sa 
bude hrať posledný turnaj v tejto sezóne na 
ihrisku v Zohore.
ŠK 98 Pruské - HBK Roconaba Zohor 1:8 (0:3, 1:5)

U13 mladší žiaci 28. marca odohrali 
v Porube tri zápasy so súpermi z Moravy. 
V peknom počasí si po dvoch týždňoch opäť 
z chuti zahrali a získali ďalšie cenné skú-
senosti.

Výsledky:
Roconaba‑Brno 0:3

Roconaba -Poruba 3:0
Karviná‑Roconaba 0:1

Družstvo prípravkárov si 16. apríla v Jih-
lave zmeralo sily s rovesníkmi z Kyjova, Brna 
a Jihlavy. Zlé počasie spôsobilo, že hráči si 

museli najprv zvyknúť na plastový povrch 
alebo si nájsť vhodnú obuv. Trochu sa na za-
čiatku prejavila aj dlhšia zápasová pauza o to 
viac bolo bojovnosti. Postupne sa Cibulári 
zohrali, stupňovali výkon a zaslúžene zdo-
lali všetkých súperov.

Výsledky:
Roconaba Zohor - HBK Kyjov 5:3
Roconaba Zohor - SK Jihlava 4:2

Buldogs Brno - Roconaba Zohor 0:4
HBK Kyjov - Roconaba Zohor 1:3

Na sústredenie Hokejovej reprezentácie 
žien a výberu do 20 rokov sa do Žiliny sa do-
stali aj naše reprezentantky – hráčky Nina 
a Laura Rybárové.

Možno ste si všimli že naši hráči a tré-
neri chodia na zápasy a tréningy v nových 
klubových teplákových súpravách. Veľká 
vďaka za to patrí Zuzke Krebsovej, ktorá za-
sponzorovala toto oblečenie pre náš klub. 
Okrem toho sme mohli zakúpiť z tohto daru 
špeciálne ochranné oblečenie pre naše naj-
menšie vekové kategórie prípraviek. Ešte raz 
ďakujeme.

D. Gerthofer

HBK Roconaba Zohor
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Dobrovoľný hasičský zbor 1 Zohor
Vás srdečne pozýva na oslavy

STAVANIE MÁJA
		     deň: 30. apríl 2022

miesto: dvor hasičskej zbrojnice
              program: 15:00 - začiatok

16:00-17:00 - stavanie MÁJA

Čaká na Vás občerstvenie a posedenie pri hudbe.

Všetci ste srdečne vítaní.
VAŠI HASIČI

Obec Zohor, Základná škola Obec Zohor, Základná škola 
a Materská škola v Zohorea Materská škola v Zohore

pppp

pozýva všetky pozýva všetky mmamičky,  amičky,  
bbabičky a prababičkyabičky a prababičky

na oslavuna oslavu

ktorá sa uskutoční

v nedeľu 8. mája 8. mája 
2022 2022 o 16,00 hodo 16,00 hod

v Kultúrnom dome 
v Zohore

Tešia sa na Vás deti zo školy, 
škôlky a z materského centra 

Neposedko

Dňa   Dňa   
  matiek  matiek
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Komisia vzdelávania a športu v spolupráci s Obecným úradom Zohor  
a Futbalovým klubom Zohor 

Pozývajú všetkých priaznivcov športu na presunuté
 

oslavy 100-ročnice 
futbalu v Zohore 

5. júna 0   

11:00 – 0 :00
Program: 
	11:00 	 futbalové zápasy zohorských mužstiev 
	17:00 	 slávnostný príhovor starostu obce Zohor Martina Zálesňáka 
	18:00 	 posledný futbalový zápas
	20:00	 diskotéka  

O občerstvenie bude postarané.     Všetci ste srdečne vítaní
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Slávnostné otvorenie cyklomosta VysoMarch 
Nový cyklomost Vysomarch ponad rieku 

Moravu, spájajúci obec Vysoká pri Morave 
a rakúsku obec Marchegg je hotový. Sláv-
nostné otvorenie sa uskutoční v sobotu 7. 
mája 2022. Okrem strihania pásky čaká na 
návštevníkov zaujímavý program. Bratislav-
ská župa už spustila registráciu na 
cyklojazdy.

„Vďaka novému cyklomostu 
môžu cyklisti i turisti spoznávať 
krásy kraja a zaujímavé zákutia 
povodia rieky Moravy. Prepojíme 
medzinárodnú cyklotrasu železnej 
opony Eurovelo 13 s rakúskou ná-
rodnou cyklotrasou Kamp-Thaya-
March. Cyklomost zároveň podporí 
cezhraničnú spoluprácu, regionálny 
rozvoj, ako aj rozvoj cykloturistiky. Pozývame 
všetkých obyvateľov aj návštevníkov kraja na 

slávnostné otvorenie. Pripravili sme pre vás 
zaujímavý program,“ povedal bratislavský 
župan Juraj Droba.

Deti sa môžu tešiť na divadielko, šaša a 
klauniádu. Chýbať nebude dychovka, vy-
stúpenia speváckych súborov či prezentácia 

Bratislavského kraja a Dolného Rakúska. Pre 
milovníkov kultúry, umenia a prírody bude 

otvorená dolnorakúska krajinská výstava 
v novozrekonštruovanom zámku Marchegg.

Projekt podporuje ekologickú a udrža-
teľnú mobilitu. Príchod zo slovenskej strany 
k cyklomostu je preto možný iba na bicyk-
loch, kolobežkách, odrážadlách, či pešo. Na 

podujatie sa dá prísť aj verejnou do-
pravou, ideálne vlakom do rakúskej 
stanice Marchegg. Odtiaľ premáva 
kyvadlová autobusová doprava až 
k cyklomostu. Prístup autom je zo 
slovenskej strany úplne vylúčený, 
parkovanie v obci Marchegg bude 
obmedzené a neodporúčame ho.

Cyklojazdy štartujú z  piatich 
miest Bratislavského kraja a všet-
ky majú spoločnú cieľovú stanicu 

a to cyklomost Vysomarch. Pre účastníkov 
cyklojazdy pripravila Bratislavská župa ob-
čerstvenie a malý darček. Všetkým cyklis-
tom, ktorí majú záujem ísť k mostu na bi-
cykli, odporúčame sa vopred zaregistrovať. 
Dôvodom je bezpečnosť a plynulosť jazdy. 
V prípade veľkého počtu cyklistov bude v 

čase od 11:00 do 14:00 na cyklotrase 
z Devínskej Novej Vsi k cyklomos-

tu Vysomarch uprednostnení 
registrovaní účastníkov.

Bratislavský sa-
mosprávny kraj začal 
výstavbu cyklomos-
ta VysoMarch v apríli 

2021. Celkové náklady 
predstavujú spolu 5 124 

098,67 EUR s DPH. Bra-
tislavská župa financuje 2 

059 499,09 EUR s DPH. Pro-
jekt je financovaný z Programu 

cezhraničnej spolupráce INTERREG 
V-A Slovenská republika – Rakúsko.

Trasy a štarty cyklojázd sú nasledovné:
•	 11:00 Bory Mall (parkovisko) – Devínska Nová Ves – 

cyklomost VysoMarch
•	 11:00 Gajary (prístav) – cyklomost VysoMarch
•	 11:00 Záhorská Bystrica – Devínska Nová Ves – 

cyklomost VysoMarch
•	 12:00 Devínska Nová Ves (cyklomost Slobody) – 

cyklomost VysoMarch
•	 13:00 Stupava – Cyklomost VysoMarch

Prihlášku nájdete tu: 
 bratislavskykraj.sk/vysomarch

https://bratislavskykraj.sk/prihlasovanie-na-cyklojazdu-k-mostu-vysomarch/
https://bratislavskykraj.sk/dolnorakuska-krajinska-vystava-objavte-tajomstva-moravskeho-pola/
https://bratislavskykraj.sk/vysomarch
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Retročlánky 2007-2018
Čo nás páli – čo 
nás chváli…(r. 2007)

Stojí, stojí v  šírom poli tichá smutná 
mohyla… Tak začína jedna z piesní detskej 
hudobnej skupiny Vega. Tento text akoby 
vystihoval skutočnú pamiatku minulosti – 
pomník, ktorého torzo možno nájsť v parku 
oproti kostolu. Dni, keď pomník pripomínal 
velikána slovenských dejín M. R. Štefánika sú 
už dávno, dávno preč. Vynára sa teda otázka, 
či nenastal čas vrátiť tvár tomuto dielu, a tým 
si zároveň uctiť tohto syna Slovenského náro-
da. Je nám jasné, že všetko sa točí okolo pe-
ňazí a tých nie je nikdy dosť. Myslíme si však, 
že v obci je veľa šikovných a zanietených ľudí, 
ktorí by radi priložili ruku k dielu. A máme 
odborníkov, ktorí by vedeli po radiť a pomôcť 
pri realizácii tejto myšlienky.

J. Š.

Fašiang v Zohore
(r. 2008)

V tomto roku prišiel Fašiang oveľa skôr ako po mi-
nulé roky. A preto si usporiadatelia (OcÚ v Zohore, OZ 
Zohorské ozveny a Divadelný súbor Šáchor) dlho pred-
tým lámali hlavu, s akou novou formou ukončenia 
fašiangového obdobia by mali prísť medzi ľudí, a záro-
veň založiť novú tradíciu Fašiangu. Vznikla myšlienka, 
okrem tradičného sprievodu masiek, urobiť aj krojo-
vanú zábavu s tanečnými vstupmi pozvaných hostí.

Od nápadu nebolo ďaleko k realizácii. Všetci s ne-
dočkavosťou čakali na deň, kedy prvé tóny dychovej 
hudby Zlaťulka z Podluží otvoria v Kultúrnom dome 
v Zohore 1. Krojovaný fašang. Dočkali sa. Sála v kultúr-
nom dome sa začala napĺňať a čo bolo najdôležitejšie, 
že väčšina prišla v krojoch.

Už od prvých tónov Zlaťulky sa roztancovala celá 
sála. Bolo veru na čo pozerať. Kroje od výmyslu sveta. 
Detské, dievčenské, mužské, ženské, slávnostné, pra-
covné a rôzne doplnky. Medzi jednotlivými tanečnými 
kolami vystúpili hostia z Bratislavy (DFS Lúčka), Gajar 
(FS Slnečnica – Sunečník) a nedali sa zahanbiť ani Zo-
horania, či už mladí, alebo tí skôr narodení. Celým 
programom sprevádzala tetka Dorka z Gajar. A keďže 
hlavným heslom večera bolo: „ Pite dosci a bavte sa 
do sýtosci“, nič nestálo návštevníkom 1. Krojovaného 
fašangu 2008 v ceste, aby sa naozaj dobre bavili, a po-
tom v ranných hodinách odchádzali spokojní domov.

Vďaka patrí všetkým tým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na prípra-
ve tohto skvelého podujatia, 
a tak pomohli oživiť starú tra-
díciu krojovaných fašiangov.

Takže, o rok do videnia 
priatelia!

J.Š.

Nie pre krásu, ale pre 
bezpečnosť našich detí  (r. 2007)

Na ulici Obchodná pribudlo nové za-
riadenie. Sú to asi 150 kg vážiace betóno-
vé gule

osadené v zemi. Toto zariadenie má 
zaistiť bezpečný pohyb chodcov a hlavne 
detí, ktoré sa po tejto komunikácii pohy-
bujú. Pri osadzovaní sa niektorí občania 
pristavovali a krútili hlavami, čo je to za 
„blbosť“.

Radi by sme videli, či by tak krútili 

hlavou, keby sa obeťou stalo ich dieťa, kto-
ré práve išlo do školy. Radi by sme videli, či 
by hovorili o „ blbosti“, ak by ich dieťa bolo 
zranené alebo utrpelo ujmu na zdraví, kvô-
li nepozornému vodičovi, ktorý nerešpek-
tuje cestné značenie a dopravné predpisy.

Ešteže drvivá väčšina občanov sa po-
chvalne vyjadrovala o  nainštalovanom 
zariadení…

J.Š.

Enviromentálne  
a vzdelávacie akcie na našej 
Základnej škole v šk. roku 
2008/2009 		   	 (r. 2009)

V dnešnom pretechnizovanom sve-
te je mimoriadne dôležité, aby sme pri 
našom pohodlí nezabúdali na svoje 
zdravie i „zdravie“našej matky Zeme 
a na to, že čo je pre nás samozrejmé, 
v iných končinách samozrejmé nie je. 
A že ani u nás vždy nebolo…

Preto sa aj na našej škole snažíme 
naučiť deti vážiť si všetko okolo nás 
a kde sa dá, priložiť ruku k dielu. Pre 
žiakov organizujeme pri rôznych príle-
žitostiach školské akcie, navštevujeme 
múzeá.

V tomto roku to boli nasledovné 
školské akcie : jesenný a  jarný zber 
papiera, výtvarné znázornenie svoj-
ho vzťahu k vode pri príležitosti Sve-
tového dňa vody (22. 3.), aktivity ku 
Dňu Zeme (22. 4.) – výtvarné práce, 
vychádzky do prírody, Eko hry – pri-
pravili žiaci 9. roč. pre mladších spolu-
žiakov, pod vedením p. uč. Križanovej, 
brigáda v školskom areáli, brigáda pod

heslom „Aktívne sa podieľajme na 
udržiavaní čistoty našej školy nielen 
dnes, ale stále!“ ku Dňu životného pro-
stredia (5. 6.).

Všetky tieto akcie mala „ pod pal-
com“ p. uč. Križanová, ktorej vyjadru-
jeme úprimné poďakovanie.

Žiaci sa s p. učiteľkami zúčastňu-
jú aj akcií mimo školy. Obľúbené sú 
predovšetkým pravidelné návštevy 
expozícií SNM v  Bratislave. Žiaci 6. 
a 9. roč. navštívili výstavy „ Ako sme 
žili“ (Slovensko v 20. storočí), kde hra-
vou formou poznávali každodenný ži-
vot ľudí a „Fyzika hrou“, kde si v pra-
xi overili rôzne fyzikálne zákonitosti 
prírody. V rámci Svetového dňa vody 
(22. 3.) a Svetového dňa meteorológie 
(23. 3.) sa deviataci zúčastnili filmové-
ho festivalu Ekotopfilm v Univerzitnej 
knižnici. Videli ukážky filmov s témou 
ochrany životného prostredia, klima-
tických zmien, recyklácie. V júni sa 
ešte žiaci v Archeologickom múzeu 
„pohrajú“ s vedou v rámci vzdeláva-
cieho programu „Veda hrou“ a navští-
via výstavu Šangri – la, kde nazrú do 
ázijského sveta prostredníctvom origi-
nálnych zbierkových predmetov, uni-
kátnych modelov stavieb, prírodných 
úkazov a filmových projekcií.

Ďakujeme celému pedagogickému 
kolektívu ZŠ v Zohore, deťom i rodi-
čom, ktorí svojou aktivitou pomáhajú 
udržiavať čisté a zdravé životné pros-
tredie a prajeme krásne leto.

za pedagógov ZŠ
Alica Mancová
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Daruj krv!  
Pomôž srdcu, ktoré 
Ťa prosí o pomoc

(r. 2010)
Pod týmto heslom sa konalo prvé tohtoročné 

darovanie krvi. Celkove sa ho zúčastnilo 35 darcov. 
Akciu prišli podporiť aj z okolitých dedín. Odbera-
telia, Národná transfúzna stanica, boli milo pre-
kvapení toľkým počtom. Je to svojim spôsobom 
hrdinstvo. Veď darovanie krvi, tejto drahocennej 
tekutiny je aktom obetavosti a odhodlanosti.

Vďaka všetkým, ktorí takýmto spôsobom 
často zachraňujú životy svojim spoluobčanom. 
A vďaka aj MO SČK v Zohore, že pravidelne tieto 
akcie organizuje.

V tomto článku uvádzame zoznam dobrovoľ-
ných darcov krvi, ktorí darovali viac než desať krát 
krv a boli vyznamenaní plaketou za viacnásobné 
darcovstvo. Zoznam nám poskytla MO SČK v Zo-
hore.
Diamantová plaketa: Tomša Kamil, Zvara Ján
Zlatá plaketa: Kafka Pavol, Hyka Milan, Klubník 

Viliam, Veleba Marian, Soldan Marian, Vicen 
Roman, Míznar Ján, Doka Ivan, Sláma Jozef st., 
Kovár Ľubomír, Štefanovič Daniel, Vachálek Ján 
st., Kovarovič Ambróz, Gerthofer Jozef, Križan 
Jaroslav, Samochin Luboš, Polgar Ján.

Strieborná plaketa: Piaček František, Slama Jo-
zef ml., Filipová Mária, Valovič Peter, Šubjak 
Rastislav, Kudlica Dalibor, Šidlovský Pavol, Vi-
švader Roman, Ďurica Anton, Mackovič Juraj, 
Fumač Peter, Švarba Peter, Navrátil Jozef, Kluka 
František.

Bronzová plaketa: Vachálek Ján ml., Zaiček Miro-
slav, Kostka Alex, Šelcová Marta, Chvíla Peter, 
Vachálek Michal, Krebsová Zuzana, Šarauská 
Iveta, Havír Vladimír, Pospíšil Juraj Kudlicová 
Silva, Gutta Peter.

Štefanovič Juraj

ZooHorský Minimusicfest   (r. 2011)
Konečne niečo pre mladých, ozýva-

lo sa 9.apríla 2011 v zohorskom kul-
túrnom dome. Nadšenci tvrdej Hea-
vy metalovej hudby si prišli na svoje. 
Vďaka OZ ROCONABA a hlavne Jožkovi 
Matlovičovi z hud. skupiny Vyprážané 
nohy z gauča a Martinovi Matlovičovi 
z hud. skupiny Storm of Eternity, ktorý 
tento minifest zorganizovali. Podľa nie-
ktorých informácií prišlo podporiť túto 
formu hudby na 400 nadšencov. Veko-
vá hranica nerozhodovala. Boli medzi 
nimi mladí, starší a ešte starší a všetci 

sa výborne bavili.
Programu sa zúčastnili celkove štyri 

kapely. Okrem už spomínaných dvoch 
sa predstavili ešte hud. sk. Rebelent 
a Yellov cabel bend.

Kto už niekedy organizoval podobné 
kultúrne podujatie vie, koľko námahy 
a nervov to obnáša. Myslím si však, že 
dobrá myšlienka prenesená do reality 
v tomto prípade žala úspech.

Organizátorom sa akcia vydarila 
a môžu byť právom spokojní.

Juraj Štefanovič

Zasadala MO Jednoty 
dôchodcov	 (r. 2009)

Dňa 17. februára 2009 poriada-
la MO Jednoty dôchodcov v Zohore 
výročnú schôdzu svojej organizácie. 
Zúčastnilo sa jej sto dva členov. Úvo-
dom jednania privítala predsedky-
ňa MO Jednoty dôchodcov p. Ščas-
ná medzi prítomnými p.  starostku 
obce JUDr. Michalinovú a predsed-
kyňu Okresnej organizácie Jednoty 
dôchodcov p. Žofiu Lomnickú. Obaja 
hostia krátkymi príhovormi pozdra-
vili jednanie a  v  neskoršej disku-
sii odpovedali na množstvo otázok, 
ktorými ich prítomní zahrnuli. Naj-
hlavnejším bodom tejto výročnej 
schôdze bola voľba nového predsed-
níctva. Starému predsedníctvu skon-
čilo volebné obdobie, ktorého sa mi-
mochodom zhostilo na veľmi vysokej 
úrovni. Veď máme ešte v živej pamäti 
predaj zákuskov na letných a zimných 
trhoch, organizácia návštev divadla. 

Poriadanie rôznych výletov a účasť 
na športových podujatiach. Ďakuje-
me im za to, že vedeli spestriť a obo-
hatiť kultúrny život v našej obci aj na 
úkor svojho osobného času, kedy sa 
mohli venovať svojim rodinám alebo 
záľubám. Zo starého výboru v zlože-
ní Ščasná Mária, Ing. Struhárová Eva, 
Brezanská Marta, Malý Emil, Matlo-
vičová Anna, pokračujú v novom vý-
bore Emil Malý a Anna Matlovičová. 
Nový výbor ešte doplňujú Valentová 
Vlasta, Rybárová Marta, Ščepánková 
Petronela, Klimentová Betka, Vasko-
vá Anna.

Po voľbe nového predsedníctva na-
sledovalo malé občerstvenie a kultúr-
ny program, ktorý pripravila detská 
hudobná skupina V e g a.

Novo zvolenému výboru MO Jedno-
ty dôchodcov srdečne blahoželáme!

J.Š.

Najvyššie ocenenie		  (r. 2010)
Spolok rodákov M.R.Štefánika na Ko-

šariskách pri príležitosti 20.výročia zalo-
ženia Spolku rodákov a 130.výročia naro-
denia M. R. Štefánika, vyhlásil výtvarnú 
súťaž pod názvom: „Milan Rastislav Šte-
fánik na prahu XX. storočia: generál, as-
tronóm, vedec, diplomat, politik, letec, 
cestovateľ… a človek, rodák z podbrad-
lianskeho kraja“.

Do tejto súťaže bolo zaslaných celkovo 
263 prác. Z našej školy bolo odoslaných 7 
prác a najlepšie práce vyhodnocovala od-
borná porota.

Žiak  VIII.B triedy Martin Va-
lovič získal 3.miesto za výtvarnú 
prácu a žiačka IX.A triedy Adriana 
Kovárová získala najvyššie ocene-
nie – mimoriadnu CENU MINISTRA 
ŠKOLSTVA SR za plastický model.

Získané ocenenia našich žiakov 
sú dobrou motiváciou pre inšpiráciu 
na získavanie nových zdrojov hrdo-
sti slovenského národa i pre ostat-
ných žiakov.

  riaditeľka školy   Mgr. Ľubica  
Štefanovičová  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Nedajme zahynúť dedičstvu predkov	
„Človeče! Boh poslal ti kríž,
našiels’ ho dakde na poli,
ty hľadíš naň, ty sa trasieš,
ak’by ti nebol po vôli.“
Janko Kráľ

V utorok 26. apríla 2016 sa v priestoroch 
kultúrneho domu v Zohore konala vernisáž 
putovnej výstavy „Nedajme zahynúť dedič-
stvu predkov“, ktorej hlavným cieľom je do-
kumentácia pamiatok drobnej ľudovej ar-
chitektúry v Bratislavskom samosprávnom 
kraji. Pod pojmom drobná ľudová architek-
túra majú autori projektu na mysli najmä prí-
cestné kríže, božie muky, kaplnky či studnič-
ky, ale neraz dokumentujú aj mosty, kostoly, 
pamätníky, pomníky či iné pamätihodnosti 
miest a obcí. Hlavným cieľom projektu je vy-
tvorenie digitálnej databázy objektov drob-
nej (sakrálnej i svetskej) ľudovej architektúry 
Bratislavského samosprávneho kraja (BSK), 
ktorá okrem fotografií prinesie aj informácie 
o vzniku a súčasnom stave objektov.

Výstavu nám prišli predstaviť riaditeľka 
Malokarpatskej knižnice v Pezinku Mgr. Da-
niela Tóthová a spisovateľka Mgr. Veronika 

Šikulová. Spúšťačom pre vytvorenie tejto vý-
stavy bola fotografická súťaž objektov drobnej 
ľudovej architektúry, ktorá bola vyhodnotená 
na vernisáži výstavy fotografií v Malokarpat-
skej knižnici v Pezinku 22. 11. 2013. Výstava sa 
stala putovnou a v jednotlivých obciach pred 
jej inštaláciou sa dopĺňa fotografiami krížov, 
kaplniek, božích múk danej obce. U nás tomu 
nebolo inak. Fotograf, pán Ján Fiala začal zbie-
rať materiály už na jeseň minulého roku. Vďa-
ka mapke od pána Gerthofera sa mu podarilo 
zaznamenať vo fotografickej forme takmer 
všetky zohorské kríže, kaplnky, božie muky 
a nemohla chýbať ani dominanta našej obce 
Kostol sv. Margity Antiochijskej. Pri preze-
raní fotografií som si uvedomila, akú krásu 
nám tu tí naši predkovia zanechali. Akí sú po-
tomkovia rodín, ktoré dali kríže, božie muky 
postaviť na svojich predkov pyšní. A tak ma 
napadlo, čo zanecháme my budúcej generácii, 
kvôli čomu bude ona na nás pyšná?

Návštevníci výstavy, ktorá sa u nás zdržala 
do 6. mája 2016, si mohli prezrieť nielen krí-
že, božie muky a kaplnky, ktoré sa nachádza-
jú v katastri našej obce, ale aj iných obcí Bra-
tislavského samosprávneho kraja, ako napr. 

Malacky, Modra, 
Dubová, Častá… 
Výsledkom ich 
vynaloženej ná-
mahy by mala 
byť elektronická 
databáza, ktorú 
bude možné stále dopĺňať, opravovať, zdoko-
naľovať, vydávať v tlačenej podobe či na elek-
tronických nosičoch, ale hlavne, ktorú pro-
stredníctvom webovej stránky knižnice a BSK 
môžu voľne navštevovať všetci záujemcovia 
o regionálnu históriu a architektúru.

Výstava bola veľkým prínosom aj pre na-
šich žiakov, ktorí si ju boli pozrieť a mnohí 
z nich ani nevedeli, čo za bohatstvo máme 
v našej dedine. Veľká vďaka Vám všetkým, 
ktorí ste sa akokoľvek podpísali na vytvorení 
tohto úžasného diela. Veľké ďakujem patrí aj 
p. riaditeľke pezinskej knižnice Danke Tótho-
vej, Veronike Šikulovej a šikovným fotogra-
fom. Keď už nič iné po nás nezostane, tak as-
poň tieto krásne fotografie zanecháme tým, 
čo prídu po nás.

J. Ščepánková
Foto: J. Ščepánková, Ján Fiala

(r. 2016)

70. výročie oslobodenia Zohora 
Červenou armádou	(r. 2015)

Uctenie si pamiatky kladením ven-
cov pri pomníkoch padlých k príleži-
tosti 70. výročia oslobodenia obce Čer-
venou armádou

Dňa 12. 4. 2015 sme si už od rána 
mohli pripomenúť udalosti zo dňa 
5. 4. 1945, kedy Červená armáda oslo-
bodila našu obec Zohor. Staršie roční-
ky sa mohli preniesť do týchto nie prí-
liš príjemných rokov a mali možnosť 
odovzdať dôležité spomienky mlad-
ším generáciám, ktorí našťastie vojnu 
ako takú nikdy neprežili.

O 9:30 si boli miestni predstavite-
lia obce spoločne uctiť pamiatku pad-
lých letcov za dedinou. Táto spomien-
ka predstavovala príhovor predsedu 
kultúrnej komisie Mgr. Jany Ščasnej. 
Po úvodných slováchčlena kultúrnej 
komisie Ing. Ivana Mackoviča, sa his-
torickými spomienkami a informá-
ciami o posádke lietadla priblížil aj 
nám, mladším členom. Povedal bližšie 
o udalostiach pádu lietadla na danom 
mieste.Po týchto slovách sme položili 
veniec, zapálili sviecu a chvíľou ticha 
si uctili všetkých, ktorí zahynuli pri 
tejto udalosti.

Približne o  11:15 sme sa po svä-
tej omši zhromaždili procesiou pri 
pomníku ruských vojakov na cintorí-
ne. Mgr. Lucia Besedová uviedla os-
tatných prítomných do spomienok 
a pán farár ThDr. Miroslav Komorný, 
PhD. posvätil pomník a spolu s prí-
tomnými sme sa pomodlili za duše 
všetkýchzomrelých. Za doprovodu 
miestneho zboru Cantate Domino 
sme položili k pomníku veniec a za-
pálili sviecu.

Poslednou spomienkovou rozlúč-
kou bolo zastavenie sa pred pomní-
kom padlých hrdinov pred kostolom. 
Tu sme opäť položili veniec, zapáli 
sviecu a každý si mohol vo svojom srd-
ci spomenúť na svojich blízkych, uve-
domiť si vážnosť tých dôb minulých, 
kedy za našu slobodu a mier, bojovali 
aj mladí ľudia a mnohí za nás obetovali 
svoje životy.

Česť ich pamiatke.
Ďakujeme všetkým, ktorým táto 

téma ešte ani dnes nie je ľahostajná 
a zúčastnili sa na uvedených krátkych 
spomienkach.

Mgr. Katarína Zálesňáková
Členka kultúrnej komisie

Medzi prvými  
v Bratislavskom kraji
		  (r. 2013)

Pri príležitosti Týždňa slovenských knižníc boli odo-
vzdané v Malokarpatskej knižnici v Pezinku ocenenia 
piatim knihovníčkam bratislavského kraja. Medzi oce-
nenými bola aj knihovníčka Miestnej ľudovej knižnice 
v Zohore pani Janka Ščepánková, ktorá prevzala za prí-
tomnosti starostky obce JUDr. Michalinovej ocenenie 
z rúk predsedu Bratislavskeho kraja pána Pavla Freša.

Je dlhoročnou pracovníčkou knižnice a svoje remeslo 
ovláda ako nikto iný. Vie porozprávať skoro o každej kni-
he. Snaží sa dopĺňať knižný fond tak, aby boli spokojní 
všetci čitatelia, či už tí, čo si chcú pri knihe oddýchnuť, 
ale aj tí najnáročnejší. Najväčšie úspechy dosiahla však 
pri práci s deťmi. Noc s Andersenom, Čítanie s Osmijan-
kom, Čitateľský maratón alebo výlety po stopách Une-
sco, to sú všetko akcie, ktoré organizuje pre zohorské 
deti navštevujúce knižnicu. Pani „knižničiarka“, ako ju 
deti familiárne volajú, je v knižnici ako ryba vo vode. 
Preto niet divu, že záujemcov o čítanie kníh z radov detí 
je z roka na rok viac. Je to hlavne jej zásluha.

Byť medzi prvými piatimi zo 66 knižníc okresov Pez-
inok, Malacky a Senec je krásny úspech hodný obdivu. 
V tomto úspechu sa odzrkadľuje aj dobrá spolupráca 
s OcÚ v Zohore a základnou školou, ktorí všemožne pod-
porujú záujem detí o literatúru. Pani Janke blahoželá-
me k jej oceneniu a prajeme jej veľa ďalších úspechov 
v pracovnej činnosti.

Juraj Štefanovič
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Krúžok zohorských mladých rybárov (r. 2012)
Nápaditý záujem členov Obvodnej or-

ganizácie Slovenského rybárskeho zväzu 
v Zohore o obnovenie rybárskeho krúž-
ku pre deti a mládež nadchol mnohých 
mladých rybárov. Základným posolstvom 
práce s mladšími generáciami je naučiť 
ich spoznávať prírodu a okolité rybárske 
revíry Záhoria.

Ako býva zvykom, každý nadšenec 
rybárčiny by si rybársky prút s návnadou 
na háčiku nahodil hoci aj uprostred noci, 
len aby si užil atmosféru záberu ryby na 
svojej udici. Spolu s kolegom z výboru 
OR SRZ Zohor Františkom Švajdlenkom 
sme sa preto rozhodli mladým rybárom 
v rybárskom krúžku ponúknuť kvalitný 
a pestrý program, nielen ako po technic-
kej stránke správne rybárčiť, ale aj ako sa 
o ryby v našich vodách starať. Nevyníma-
júc ani tých najmladších, ktorí zatiaľ len 
privoniavajú k čaru chytania rýb, snažíme 

sa každého z nich naučiť, ako zdokonaliť 
a zefektívniť obľúbené spôsoby lovu rýb 
od vláčenia (prívlače), lovu položením, 
na plávanú a na feeder. Keďže rybársky 
poriadok umožňuje na našich kapro-
vých revíroch počas roka určitý režim 
lovu rýb, zatiaľ sme sa s našimi zveren-
cami vybrali na Zohorský kanál. Našou 
snahou je praktickou formou oboznámiť 
ich so všeobecnými zásadami rybolovu, 
ich povinnosťami, správaním sa pri vode, 
povinnou výbavou loviaceho, či jednot-
livými nástrahami. Niektorí mladí ry-
bári z „nášho“ krúžku sa aktívne chopili 
možnosti pomôcť pri 
stavaní hniezd pre zu-
báčov na Lábskom ja-
zere a spolu so staršími 
rybármi strávili jednu 
sobotu pri inšpiratív-
nej práci rybárov.

Nakoniec azda môžeme vysloviť len 
skromné prianie, aby sa „zohorská ry-
bárska obec“ zväčšovala a aby sme my 
z  našich stretnutí s  deťmi odchádzali 
s dobrým pocitom a našli v nich svojich 
úspešných pokračovateľov.

Za podporu rybárskeho krúžku vo 
forme sponzorských darov ďakujeme 
pánovi Karolovi Hrankovi, predajcovi 
rybárskych a outdoorových potrieb.

Petrov zdar!
Marek Fabian, Referent OR SRZ Zohor krúžku 

pre deti

Alpská dvojtisícovka 
na dohľad

Len ten z nás, kto si nevšíma prírodné scenérie v okolí Zo-
hora, môže tvrdiť, že z našej dediny nedovidieť až rakúskym 
Alpám. Za ostatné týždne sme sa vďaka príhodnej viditeľ-
nosti mohli kochať majestátnosťou  zasnežených vrcholkov 
horského masívu Snežnej hory (po nemecky Schneeberg). 
Vo výške 2 076 m n. m. vyčnieva najvyšší vrch Dolného Ra-
kúska a zároveň najvýchodnejšia alpská dvojtisícovka – Klos-
terwappen, ktorú sme voľným okom mohli obdivovať i my 
na Záhorí. Tento vrchol, známy aj ako Viedenský snežník,

vraj dostal pomenovanie Kláštorný erb (v nemčine Klos-
ter znamená kláštor a Wappen erb) podľa toho, že raz jeden 
duchovný z neďalekej obce Reichenau an der Rax pribil na 
skalu tohto vrchu erb.  

A vidieť vrchol Snežnej hory môžeme nielen teraz v zime, 
ale aj v iných ročných obdobiach!    EB, Foto: Juraj Mackovič

  (r. 2017)

Športové akcie detí ZŠ 
Zohor

Vybíjaná: S desiatimi žiačkami 5. a 6. ročníka sme sa zúčastnili 
obvodného kola vo vybíjanej v Malackách. Dievčatá hrali veľmi pekne 
a skončili na druhom mieste. Do ďalšieho kola postupoval len víťaz.

Mladý záchranár civilnej obrany: Žiaci ôsmeho ročníka (Matouško-
vá E., Ščepánová R., Matlovičová L., Šimoník M., Stopko O., Ulehla A.) 
boli 18. 4. 2012 na okresnom kole súťaže Mladý záchranár CO. Súťaž 
pozostáva z viacerých častí: poskytnutie prvej pomoci, hasenie požia-
rov, topografia, vedomostný test, streľba zo vzduchovky. Mali sme pred 
sebou jasný cieľ, postúpiť do 
krajského kola. Tomuto cieľu 
sme podriadili našu svedomi-
tú prípravu a cieľ sa nám po-
daril dosiahnuť. Spomedzi 12 
škôl sme skončili na 2 mies-
te. Naša príprava pokračuje 
a 23. 5. 2012 pôjdeme na kraj-
ské kolo tejto súťaže na Červe-
ný Kameň. Držte nám palce!

Kinderiáda: 24. 4. 2012 sme boli s malými atlétmi na atletických 
pretekoch v Trnave. Bola to súťaž pre det 
i 2. až 5. ročníka. Zúčastnili sa za 2. roč. 
Šimoníková K. a Rábek D., za 3. roč. Boj-
kovská N. a Kovár J., za 4.roč. Stopková 
S. a Šteffe, M.A. za 5.roč. Hubeková E. 
a Struhár T. Najúspešnejšími vo svojich 
ročníkoch boli Ninka Bojkovska, Jakubko 
Kovár a Katka Šimoníková. Všetky deti si 
vyskúšali malé – veľké preteky. Verím, že 
sa im akcia páčila a že ich motivuje k ďal-
ším športovým výkonom.

  (r. 2012)
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Po zime jar zase prišla
zvieratkám a ľuďom radosť priniesla.
Len nech nám štedré  slnko svieti,
aby prišla jar do sŕdc všetkých detí.

David Mackovič
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... Kyticu z nich spravím, lúč dám vedľa lúča

a potom sa hodím mamke do náručia.
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foto: M. Šteffeková

Mamka moja zlatá, mama, mamička,

tebe patrí táto prekrásna kytička.

Nech ti povie každý lupienok aj kvet,

že si mamička, môj celučičký svet.
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Mirka Mikociová (6 r.), výtvarná dielňa „MATERINKA“

„Toto je kytička preTEBA MAMIČKA,kus môjho srdiečka“
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          Čo viac môžeme chcieť?

  
Máme tu jar. Očarujúce ročné obdobie. Už tým, že všetko ožíva. 

Zelená sa tráva, kvitnú stromy, kríky, kvietky. Liahnu sa zvie-

ratká – kuriatka, kačičky, zajačiky, jahniatka..., zo svojej skrýše 

vylieza hmyz, poletujú a vyspevujú vtáčiky.

 Jar možno považovať za akýsi začiatok nového – „zrod ži-

vota“. Slnko v tomto období má nesmierne dôležitú funkciu – 

vyhrievať našu „MATKU ZEM“ a dodávať jej nesmierny príliv 

energie pre ďalší vývoj a rast.

 „ENERGIA“ je síce neviditeľná, ale výsledok jej pôsobenia mô-

žete vidieť, počuť, alebo cítiť. Všetko je akési jasné, žiarivé, fa-

rebné ...

    Také voňavé!

 Prežili sme veľkonočné sviatky so všetkými tradíciami a zvyk-

losťami. Oslávili sme „DEŇ ZEME“ a vzdali jej hold, že zvláda 

dnes tak ťažký a zložitý život.

... Zem je pravdepodobne jediná planéta vo vesmíre s podm-

ienkami na život. Je domovom pre milióny druhov organizmov, 

doslova prekypuje životom.

 Hoci je „ZEM“ na mnohých miestach ranená, či už prírodný-

mi katastrofami alebo zásahom človeka a  jeho nerozumným 

počínaním a správaním, ktoré vyvolávajú vojny medzi národ-

mi – „STÁLE JE!“

 Svet okolo nás sa mení a mnoho druhov rastlín a živočíchov 

je ohrozených vyhynutím a prestáva potom fungovať symbióza 

medzi rastlinnou a živočíšnou ríšou. A čo potom ríša človeka? 

 

A spoločnosť?

 Človek – ako jedinec, je to najdokonalejšie stvorenie, čo mat-

ka Zem vytvorila. I zem je matkou!

 Všetko, čo sa narodilo, má svoju mamu. Byť ňou, je vznešené, 

krásne, ale zároveň náročné.

 Máme tu obdobie, kedy mamy oslavujeme. Nemal by to byť 

len jeden deň v kalendári. Mamy si musíme vážiť celý život. Veď 

vďaka nim sme tu!

 Touto cestou sa chceme poďakovať za všetko, čo nám môžu 

mamy dať život, lásku, nehu, pocit istoty, LONO – kde sa mož-

no vyplakať teplé dlane, reč, ktorú nám dala do vienka, prvé 

kroky - „VPRED!“ ... a „VIERU!“

 Vďaka nim vnímame svet, smejeme sa, plačeme, vidíme tú 

nádheru vôkol seba – kvitnúce stromy, cítime vôňu kvetov, po-

čujeme žblnkot potôčika a spev vtákov. Môžeme sa zahľadieť 

na nočnú oblohu plnú hviezd, precítiť východ a západ slnka. 

Môžeme milovať, dotýkať sa ...

 Život na Zemi je zložitým labyrintom. Kto si ho nevie vážiť, 

nemá cenu blúdiť v  ňom! Vážme si každý deň svojho života, 

nakoľko nikdy nevieme, či nie je posledný. Všetko vôkol seba – 

ľudí, prírodu, zdravie, prácu, domov, zem, po ktorej kráčame, 

vzduch, ktorý dýchame, ale hlavne si vážme seba! Veď dostali 

sme „ŽIVOT!“ „Čo viac môžeme chcieť?“

Za redakciu  Jana Cabadajová

Foto: S. Fošnárová
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700 rokov obce Zohor

1314 – 2014
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... ŠIBI – RYBY ... MASTNÉ RYBY ...
Pomaly končí tuhá zima, ktorá nás tento rok riadne prekvapila. No 

napriek tomu čas sa nezastaví a príroda sa pomaly prebúdza. Kde tu 
spod zeme vystrkujú hlávky snežienky, ktoré odjakživa symbolizujú 
príchod jari. A tá je veru za dverami.

Jarné obdobie je sprevádzané osobitnými obradmi a zvykmi. Po 
zime máme potrebu dať svoje domácnosti do poriadku a pripraviť 
sa na sviatky Veľkej noci.

Magické rituály sa spájajú aj s  niektorými dňami. Napríklad deň 
svätého Jozefa sa chápal ako definitívny príchod jari a topenie More-
ny je bodkou za programom.

Zima je načisto preč!

Veľkonočné obdobie a príprava naň je čas plný nádherných pre-
javov slovesnej a hudobnej kultúry nášho ľudu. Kvetnou nedeľou sa 
začína Veľký týždeň, z kresťanského hľadiska najvýznamnejšie obdo-
bie roka. Vrcholí v posvätnom trojdni - Zelený štvrtok, Veľký piatok, 
Biela sobota, slávnosťou vzkriesenia a Veľkonočnou nedeľou.

Je to obdobie veľkého pôstu. Najmä Veľký piatok je dňom prejavu 
kajúcnosti, kedy si pripomíname Kristovu smrť na kríži. Pre kresťanov 
na celom svete je Veľkonočná nedeľa najväčší sviatok, keďže zmŕt-
vychvstanie Ježiša Krista pre nich vyjadruje víťazstvo nad smrťou 
a nádej na večný život.

pokračovanie na str.2

foto: rok 1973
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